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تأکید دکتر رئیسی بر عمل به 
رهنمود رهبری درباره پرهیز از 
ستیزه گری های دشمن پسند

شماره بعدی »ایران اقتصادی« 
 در روز 14 فروردین 140۳

منتشر می شود

مانع غیر دولتی جهش صنعت
9

6

5

4

11

اقتصاد ایران طی سال 1402 در اثر اقدامات دولت سیزدهم با تحقق رشد 6.7 درصدی احیا شد

سلام اقتصاد ایران به رشدهای مثبت

 خروج از رکود 10 ساله ساخت مسکن و رونق تولید با آغاز ساخت2 میلیون و 400هزار واحد مسکونی شهری
و روستایی و نوسازی بافت های فرسوده مهم ترین دستاورد اجرایی در حوزه مسکن در سال 1402 است

موج مسکن سازی

1402

در سال 1402، نرخ بیکاری همزمان با افزایش نرخ مشارکت، کاهشی بود

خ بیکاری سال استثنایی اشتغالزایی با کمترین نر

صنعت نفت پیروز تقویم 1402
افزایش تولید و صادرات نفت در رشد اقتصادی در دولت سیزدهم سهم 2۹ درصدی داشته و میزان تولید نفت در دولت سیزدهم با 61 درصد 

افزایش از 2.1 میلیون بشکه به ۳.4 میلیون بشکه رسیده است
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بهادری جهرمی: 

دولت با واگذاری استقلال و پرسپولیس 
به دو بانک غیردولتی موافق است

سخنگوی دولت گفت: مذاکرات اولیه با دو بانک غیردولتی 
در خصوص واگذاری دو باشگاه استقلال و پرسپولیس صورت 
گرفته است. توافق شد وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی 
در این خصوص مذاکراتی را با هیأت های عامل بانک ها داشته 
باشند، پیش بینی می کنیم در چند روز آتی به توافق با این دو 

بانک غیردولتی برسیم.
در حاشیه جلسه هیأت دولت، علی بهادری جهرمی در جمع 
خبرنگاران گفت: برای ارزیابی عملکرد بخش های مختلف دولت 
آخرین جلسه دولت به صورت فوق العاده و طولانی مدت قبل از 
سال جدید برگزار می شود تا هم مصوبات ضروری در سال 1402 را 
به تصویب برسانیم و هم گزارش دستگاه ها در مورد تحقق شعار 

سال، مورد بررسی و استماع قرار دهیم.
بهادری جهرمی با بیان این که باشگاه های استقلال و پرسپولیس 
سرمایه های ملی کشور هستند و هواداران زیادی دارند دولت 
هم رسالت خود را پشتیبانی از این سرمایه های ملی و حمایت از 
هواداران قرارد داده، اظهار داشت: دولت تلاش داشت از ابتدا 
کمک کار این دو باشگاه باشد و موانع حقوقی آنها را برطرف کند، 
فرایند واگذاری این دو باشگاه در بورس رقم خورد، هم عملکرد 
مالی این دو باشگاه شفاف شد و هم بخشی از سهام این دو 
باشگاه به مردم در سازمان بورس واگذار شد برای واگذاری بقیه 
سهام این دو باشگاه باید موانع حقوقی برطرف می شد، در طول 
دو سال گذشته هیأت واگذاری در این راستا بارها آگهی منتشر 
کرد تا بخش خصوصی این باشگاه ها را خریداری کند، تا هم 
حامی این دو باشگاه باشد و هم از مزایای تجاری و اقتصادی این 

باشگاه ها با تبلیغات و برند سازی استفاده کند.
سخنگوی دولت اظهار داشت: درطول این دو سال بارها آگهی 
منتشر شد متأسفانه این مانع حقوقی برطرف نشد در نهایت 
پیشنهادی از سوی سازمان خصوصی سازی ارائه شد که برای 
تسریع در حل مشکل این دو باشگاه مجوزی به هیأت وزیران 
بدهد که به جای واگذاری، یکی از این دو باشگاه به عنوان تسویه 
برخی از دیون واگذار شود تا مشکل حقوقی این دو باشگاه به 
خاطر مالک واحد داشتن برطرف شود، مقررشد تأمین اجتماع 
این دین را به شرکت های زیر مجموعه خودش که سوده هستند 
و توان اقتصادی دارند واگذار کند، دولت این مجوز را به هیأت 
واگذاری داد. وی با بیان این که هیأت واگذاری روز گذشته 
تشکیل جلسه داد و در نهایت به این جمع بندی نرسید که از این 
مجوز بهره برداری کند، تصریح کرد: گزینه های دیگری با پیگیری 
متولیان پیدا شده که از مجموعه بانک های غیردولتی هستند. 
مذاکرات اولیه ای صورت گرفته امروز گزارش هیأت واگذاری 
در هیأت دولت ارائه شد، بانک ها توان اقتصادی بالایی دارند و 
از بزرگ ترین شرکت های مردمی هستند، اگر موفق به واگذاری 
تیم هایی به بانک های غیردولتی شویم در واقع این باشگاه ها را 

به بزرگ ترین شرکت های مردمی واگذار کردیم.
بهادری جهرمی ادامه داد: دولت از این پیشنهاد استقبال کرد، 
توافق شد وزیر اقتصاد، رئیس کل بانک مرکزی مذاکره ای با 
اعضای هیأت مدیره و مدیرعامل بانک ها داشته باشند تاسریع تر 
به توافق نهایی برسیم، پیش بینی می کنیم تا چند روز آتی به 
توافق نهایی با دو بانک غیردولتی برسیم تا این سرمایه های ملی 
مورد حمایت مؤثر قرار بگیرند، این هم خبر خوب برای هواداران 

دو تیم، امیدواریم بازی خوبی را امشب از هر دو تیم ببینیم.

اوجی: مشکلی در تأمین بنزین 
تعطیلات نوروزی نداریم

وزیر نفت با تأکید بر این که مشکلی در تأمین بنزین تعطیلات 
نوروزی نداریم، گفت: هر چند همه جایگاه ها مجهز به کارت 
سوخت است با این حال اولویت با کارت افراد است. جواد 
اوجی در حاشیه جلسه هیأت دولت اظهار داشت: کارت 
سوخت جایگاه ها برای مواقع اضطراری و به منظور استفاده 
افرادی است که کارت سوخت خود را گم یا فراموش کرده اند.

وی با بیان این که اولویت با کارت سوخت خود افراد است، به 
هموطنانی که قصد مسافرت دارند توصیه کرد، کارت سوخت 
خود را همراه داشته باشند ولی با این حال کارت سوخت در 

همه جایگاه ها تدارک دیده شده است.
وزیرنفت با تأکید بر این که مشکلی در تأمین بنزین برای ایام 
تعطیلات نوروزی نخواهیم داشت، تصریح کرد: تمامی 4400 
جایگاه در سراسر کشور آماده ارائه خدمات به هموطنان 

هستند.
اوجی همچنین در مورد وقوع تخلفات احتمالی در 
جایگاه های عرضه سوخت، خاطرنشان کرد: هرچند بازرسان 
شرکت پخش به طور نامحسوس از 1۵ اسفند در تمام 
جایگاه  های شهری و بین شهری درحال رصد عملکرد 
جایگاه های پخش سوخت هستند اما هموطنان برای گزارش 
تخلفات احتمالی می توانند با شماره تلفن 2۶۷۵ تماس 

بگیرند تا بازرسان ورود کرده و با تخلفات برخورد کنند.

اخبار

رئیس جمهور همه مسئولان و ارکان نظام 
را مخاطب سخنان رهبر معظم انقلاب 
درباره پرهیز از ستیزه گری های دشمن پسند 
دانست و تصریح کرد: تلاش مسئولان برای 
عملی شدن این رهنمود و تمرکز بر انسجام 
در دولت و مجلس و پرهیز از اختلاف و 
ستیزه گری، از رموز اصلی موفقیت در مسیر 

رفع مشکلات مردم و پیشرفت کشور است.
دکتر سیدابراهیم رئیسی صبح چهارشنبه 
در جلسه هیأت دولت با تبریک حلول 
ماه مبارک رمضان، این ماه را فرصتی برای 

تأکید دکتر رئیسی بر عمل به رهنمود رهبری درباره 
پرهیز از ستیزه گری های دشمن پسند

در جلسه هیأت دولت مطرح شد

خبر یک
مسئولان اقتصادی 

گزارشی از اقدامات 
دولت در راستای 

عملی شدن شعار 
سال ارائه کنند

تمامی فرزندان شهدا و جانبازان 
بالای ۷۰ درصد تا 2۹ فروردین 

استخدام می شوند
رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران گفت: تقریباً تمامی 
فرزندان شهدا و جانبازان بالای ۷0 درصدی که شرایط 
استخدام داشته باشند، تا 2۹ فروردین ماه به استخدام 
دولت درمی آیند. سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی در 
حاشیه جلسه هیأت گفت: دفترچه آزمون استخدامی 
۳2 هزار نفر از فرزندان شهدا و جانبازان بالای ۷0 درصد با 
همت دولت، مجوز سازمان اداری و استخدامی و سازمان 
برنامه، منتشر شده و جهاد دانشگاهی درحال برگزاری 
آزمون آنهاست. رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران اضافه 
کرد: تقریباً تمامی فرزندان شهدا و جانبازان بالای ۷0 
درصدی که شرایط استخدام داشته باشند، تا 2۹فروردین 
ماه به استخدام دولت درمی آیند و قانونی که 10 سال معطل 
مانده بود، با همت و حمایت دولت به نتیجه رسید. وی 
تأکید کرد: ما سال آینده شاهد بیکاری هیچ فرزند شهید و 
جانباز بالای ۷0 درصد نخواهیم بود. اقدام دوم مؤثرتر هم 
حمایت از اشتغال سایرین در قالب تسهیلات اشتغال 

است که دولت هزینه خوبی کرده است.

امسال برای ۱۵۰ نفر بازنشسته مجوز 
فعالیت صادر شد

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور درباره به کارگیری 
بازنشستگان در دستگاه ها، گفت: براساس آخرین 
اخباری که تا دیروز دریافت کرده ام، برای امسال مجموعاً 
به 1۵0 نفر مجوز داده شده تا در مشاغل تخصصی و مشاوره 

از آنها استفاده شود.
میثم لطیفی در حاشیه جلسه هیأت دولت در پاسخ 
به این سؤال که به کارگیری بازنشستگان در دستگاه ها 
تخلف است اما برخی با تبصره مشغول فعالیت هستند، 
با متخلفان چه برخوردی صورت می گیرد؟، گفت: قانون 
مصوب مجلس دو تبصره دارد. تبصره یک برای برخی 
مقامات و جایگاه ها است و تبصره دو استفاده به عنوان 
یک ـ سوم ظرفیت در ماه است، یعنی یک سوم ساعت 
کاری می توانیم در خدمت شان باشیم. وی تصریح 
کرد: دستگاه های اجرایی اگر مجوز ما را نداشته باشند، 
ذیحساب اجازه پرداخت ندارد و طبیعتاً دستگاه نظارتی 
هم برخورد می کند به دلیل آن که تصرف در بیت المال 
محسوب می شود، از این رو موارد در کارگروهی بررسی و 

مجوز صادر می شود.

۵ گیگابایت اینترنت رایگان برای عید نوروز و ماه 
رمضان به مردم اختصاص می یابد

تصمیمی برای افزایش نرخ بلیت هواپیما، قطار و 
اتوبوس نداریم

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: بسته اینترنت ۵ گیگابایتی رایگان 
به مناسبت عید نوروز و ماه رمضان به مردم اختصاص پیدا می کند. عیسی 
ع پور در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران گفت: سال آینده  زار

سال پرباری در حوزه فضایی خواهد بود.
وی درخصوص پروژه فیبر نوری در حوزه کسب وکارها عنوان کرد: سال گذشته 
2.۵ میلیون خانوار پوشش فیبر نوری داشتیم و امروز به حدود سه برابر 
افزایش یافته است و بیش از ۷ میلیون خانوار را تحت پوشش داریم، اتفاق 
بسیار بزرگی است و تقریباً برای ۳۵ درصد مردم دسترسی به اینترنت های 
پرسرعت هزار مگابایت بر ثانیه فراهم شده است. البته باید درخواست بدهند 
که در این شهرها برایشان متصل شود اما در عین حال امکان آن فراهم شده 
است. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات ادامه داد: در حوزه پنجره هوشمند هم 
با پیگیری سایر رسانه ها به خصوص صداوسیما اتفاق خوبی افتاد و الان بیش 
از ۶0 درصد خدمات از این طریق ارائه می شود، البته براساس قانون قرار بود 

صددرصد خدمات ارائه شود اما این کار صورت نگرفت.
ع پور تصریح کرد: در قانون برنامه هفتم توسعه آمده است دستگاه ها باید  زار
هر سال 20 واحد از خدماتشان را هوشمند کنند و امسال حدود 10 درصد اتفاق 
افتاده است. بیش از 40 میلیون نفر از مردم از این پنجره ملی استفاده می کنند 

که اتفاق بسیار خوبی است. 

وزیرراه و شهرسازی گفت: یکی از تقاضاهای شبکه  حمل و نقلی افزایش قیمت  
نرخ بلیت هواپیما، قطار و اتوبوس است اما هنوز هیچ تصمیمی در این رابطه 

گرفته نشده است و هرگونه افزایشی موکول به سال آینده خواهد بود.
مهرداد بذرپاش در حاشیه جلسه هیأت دولت و در جمع خبرنگاران گفت: تا 
امروز نسبت به مدت مشابه سال قبل شاهد رشد ۵۵ درصدی ترانزیت جاده ای 
هستیم که رکورد بی سابقه ای است و نشان می دهد اقدامات دولت برای رشد 
ترانزیت به عنوان یکی از پایه های اصلی تولید ثروت برای کشور به نتیجه رسیده 
است. وی افزود: در کنار توسعه زیرساخت ها، توسعه نرم افزارهای تردد آسان تر 
کالا و بار در مسیرهای مواصلاتی میان ایران و کشورهای همسایه رشد شتابانی 
گرفته و امید است بتوانیم تا انتهای سال 140۳ این عدد را بیشتر کنیم تا نقش 

جدی در اقتصادی ملی کشور داشته باشد.
وزیر راه و شهرسازی بیان کرد: در احکام برنامه مسئولیت بخش ترانزیت و 
لجستیک برعهده وزارت راه و شهرسازی قرار داده شده است و منتظر هستیم 
برنامه ابلاغ شود. وی افزود: بیش از ۵ هزار و 2۳0 مسکن مهر در شهر پردیس 
پنجشنبه 24 اسفندماه به بهره برداری می رسد و در راستای اتمام مسکن  مهر 
باقی مانده از گذشته که یکی از تعهدات دولت بود این کار انجام خواهد شد و این 
مسیر باز هم ادامه دارد که امید است تا پایان دولت این پروژه ها تعیین تکلیف 

شود و دیگر متقاضی باقی نماند.

گزارش

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: با 
تأکید رئیس جمهور مبنی بر خاتمه 
صف وام های ازدواج و فرزندآوری، تا 
پایان سال تمامی متقاضیان تعیین 

تکلیف می شوند.
سیداحسان خاندوزی در حاشیه 
جلسه هیأت دولت و در جمع 
خبرنگاران درباره وام های ازدواج و 
فرزندآوری اظهار داشت: رئیس جمهور 
تأکید ویژه ای خطاب به شبکه های 
بانکی و بانک مرکزی درخصوص تعیین 
تکلیف تمامی وام های تکلیفی و خاتمه 
صف وام ازدواج و فرزندآوری تا پایان 

اسفندماه داشته است.

وی ابراز امیدواری کرد، کوتاهی ها در 
این رابطه که منجر به ماندن بخشی از 
مردم در صف شده است، برطرف شود 
و تا پایان سال بتوانیم خبر خوشی 

مبنی بر کاهش صف داشته باشیم.
وزیر امور اقتصادی و دارایی ادامه داد: 
جذب سرمایه گذاری های خارجی 
با توجه به دیپلماسی اقتصادی 
رئیس جمهور به صورت دوجانبه میان 
کشورها و شرکای تجاری و هم به صورت 
چندجانبه در پیمان های منطقه ای 
اعم از شانگهای و بریکس موجب شده 
است که سال 1402 بالاترین میزان 
جذب معتبر سرمایه گذاری خارجی 
و نه فقط قراردادهای کشور را شاهد 
باشیم. خاندوزی بیان کرد: امید است 
این روند افزایش از 4 میلیارد دلار سال 
گذشته به بیش از ۵ میلیارد دلار در 

سال جاری ادامه یابد.
وی یادآورشد: با توجه به اینکه در 
مقایسه با سال هایی که گاهی در طول 
4 سال یک دولت بیش از ۵ یا 10 میلیارد 
دلار جذب سرمایه گذاری خارجی به 
شکل عملی و محقق شده صورت 

نمی گرفت، این روند افزایشی به ما 
این نوید را می دهد که ما در سال 140۳ 
رکورد مجموع جذب سرمایه گذاری 
خارجی محقق شده را در پایان دولت 
سیزدهم به نسبت دولت های گذشته 

رسماً اعلام کنیم.

خاندوزی: متقاضیان وام های ازدواج و فرزندآوری تا پایان سال تعیین تکلیف می شوند
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خودسازی درونی و اجتماعی دانست و با 
اشاره به سخنان حکیمانه رهبر فرزانه انقلاب 
درباره ضرورت پرهیز از ستیزه گری های 
دشمن پسند، همه مسئولان و ارکان نظام 
را مخاطب این سخنان دانست و تصریح 
کرد: تلاش مسئولان برای عملی شدن این 
رهنمود و تمرکز بر وحدت و انسجام در دولت 
و مجلس و پرهیز از اختلاف و ستیزه گری و 
جبهه بندی، از رموز اصلی موفقیت در مسیر 

رفع مشکلات مردم و پیشرفت کشور است.
رئیس جمهور در ادامه با ضروری دانستن 
توجه به آرامش ذهنی مردم و آثار اجتماعی 
تصمیمات و اقدامات دستگاه های دولتی، 
توجه بیشتر به تهیه پیوست های فرهنگی 
و رسانه ای برای تصمیمات و اقدامات 
دستگاه ها و همچنین اتخاذ تدابیر لازم برای 
جلوگیری از آثار سوء احتمالی تصمیمات را 

خواستار شد.
دکتر رئیسی همچنین از وزرا و مسئولان 
اقتصادی دولت خواست عطف به شعار 
سال، گزارشی از مجموعه اقدامات صورت 
گرفته از سوی دولت در زمینه مهار تورم و 

رشد تولید تهیه و ارائه کنند.
وزیر جهاد کشاورزی نیز در این جلسه 
گزارشی از رشد صادرات محصولات و 
فرآورده های کشاورزی ارائه کرد. بر اساس 
این گزارش صادرات محصولات کشاورزی در 
10 ماهه ابتدایی سال 1402 هشت میلیون 
تن بوده که نسبت به مدت مشابه در سال 
گذشته رشد 1۳ درصدی داشته است. از 
لحاظ ارزش نیز ارزش مجموع این صادرات 
۶ میلیارد دلار بوده که رشد 2۳ درصدی را 

نشان می دهد.
بنا بر گزارش وزیر جهاد کشاورزی در حالی که 
کشورمان تا پیش از دولت سیزدهم یکی از 
واردکنندگان خوراک آبزیان بوده با اقدامات 
صورت گرفته ضمن تأمین نیاز داخل، تبدیل 
به صادرکننده این محصول شده و مجموع 
صادرات بخش شیلات و خوراک آبزیان در 
10 ماهه ابتدایی امسال ۶۷ درصد نسبت به 
مدت مشابه سال قبل رشد داشته است. 
همچنین صادرات بخش سبزی و صیفی جات 
41 درصد، انواع میوه و فرآورده های آن ۳۵ 
درصد و صادرات محصولات لبنی نیز رشد 2۳ 

درصدی داشته است.

ـــرش بـ

رئیس جمهور قهرمانی تیم ملی فوتسال ناشنوایان را 
تبریک گفت

آیت الله رئیسی در پیامی قهرمانی تیم ملی فوتسال ناشنوایان کشورمان در 
بیستمین دوره المپیک زمستانی ناشنوایان ۲۰۲۴ ترکیه را تبریک گفت و از 

تلاش  اعضا و دست اندرکاران این تیم قدردانی کرد. رئیس جمهور در پیامی 
قهرمانی مقتدرانه تیم ملی فوتسال ناشنوایان کشورمان در بیستمین دوره 

المپیک زمستانی ناشنوایان ۲۰۲۴ ترکیه را به ملت ورزش دوست ایران تبریک 
گفت و از تلاش های ارزنده بازیکنان، مربیان، کادر فنی و همه دست اندرکاران 

این تیم قدردانی کرد. در پیام آیت الله رئیسی آمده است که این موفقیت بزرگ 
برگ زرین دیگری در کارنامه درخشان بازیکنان توانمند و باغیرت این تیم است. 

رئیس جمهور در این پیام همچنین دوام توفیقات و افتخارآفرینی این ورزشکاران 
را در دیگر میادین ورزشی، از درگاه خداوند متعال خواستار شد. تیم ملی 

فوتسال ناشنوایان ایران با برتری ۳-۱ مقابل ژاپن در بازی فینال به مقام قهرمانی 
المپیک زمستانی ناشنوایان ۲۰۲۴ رسید.
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بر اساس آمار منتشر شده، تورم سالانه مصرف کننده ایالات متحده ۳.2 درصد در 
ماه فوریه افزایش یافته و ماهانه 0.4 درصد صعود کرد که دور از انتظار بود.به گزارش 
»ایران اقتصادی«، شاخص قیمت مصرف کننده )CPI( که تغییرات قیمت کالاها و 
خدمات را از دیدگاه مصرف کننده اندازه گیری می کند، پس از افزایش ۳.1 درصدی 

در ماه ژانویه نسبت به مدت مشابه سال قبل، رشد سالانه ۳.1 درصدی را نشان داد.
 با این حال، این رقم کاهش شدیدی نسبت به ۹.1 درصد افزایش سالانه ثبت شده 
در ماه جولای 2022 را نشان می دهد که بیشترین رقم از ماه نوامبر 1۹۸1 بود. شاخص 
قیمت مصرف کننده در ماه فوریه نسبت به ماه قبل 0.4 درصد افزایش یافت، در 
حالی که انتظارات برای این رقم افزایش 0.۳ درصدی بود. این رقم در ماه ژانویه 0.۳ 

درصد افزایش ماهانه را نشان می دهد.
 اداره آمار کار در بیانیه ای اعلام کرد: شاخص سرپناه و شاخص بنزین در ماه فوریه 
از افزایش ماهانه  از ۶0 درصد  افزایش یافتند و در مجموع، این دو شاخص بیش 
شاخص برای همه اقلام را به همراه داشتند. شاخص قیمت مصرف کننده اصلی که 
نوسان قیمت های مواد غذایی و انرژی را در نظر نمی گیرد، در ماه فوریه نسبت به ماه 
قبل 0.4 درصد افزایش یافت که پس از افزایش 0.4 درصدی در ماه ژانویه، بالاتر از 
برآوردهای 0.۳ درصدی تحلیلگران بود. طبق گزارش ایسنا به نقل از بیزنس، شاخص 
سالانه قیمت مصرف کننده اصلی در ماه فوریه ۳.۸درصد افزایش یافت که بالاتر از 

انتظار ۳.۷ درصد پس از رشد ۳.۹ درصد سالانه در ماه ژانویه بود.

ــوان  ــن ــه ع بـ ــان  ــمـ آلـ تورم در   
ماه  در  اروپا،  اقتصاد  بزرگترین 
فوریه به 2.۵ درصد کاهش یافت.
ــران اقتصادی«،  ــ ــزارش »ای به گـ
در  آلمان  فدرال  آمار  اداره 
گزارش نهایی خود اعلام کرد که 

تورم سالانه در آلمان طی ماه فوریه به 2.۵ درصد رسید که از 2.۹ درصد ثبت شده 
انتظارات تحلیلگران است.شاخص قیمت  با  یافته و مطابق  ژانویه کاهش  در ماه 
مصرف کننده آلمان در مقایسه با ماه ژانویه 0.4 درصد افزایش داشته است. قیمت 
انرژی همچنان بر نرخ تورم اثر نزولی داشته و نسبت به مدت مشابه سال قبل 2.4 
درصد کاهش یافته است.  از سوی دیگر، قیمت کالاها 1.۸ درصد و خدمات ۳.4 
درصد افزایش یافته است. قیمت مواد غذایی نیز نسبت به ماه مشابه سال قبل 
0.۹ درصد صعود کرده است. بدون احتساب مواد غذایی و انرژی، شاخص قیمت 
مصرف کننده )CPI( نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳.4 درصد افزایش ثبت کرد. 
به  فوریه 202۳  ماه  به  نسبت  آلمان  برای  مصرف کننده  قیمت  هماهنگ  شاخص 

میزان 2.۷ درصد صعود کرد و ماهانه 0.۶ درصد افزایش یافت.

 نرخ بیکاری بریتانیا در سه ماهه 
ــه ۳.۹  ب ژانویه  ماه  ــه  ب منتهی 
ــران  »ای گزارش  ــد رسید.به  درص
اقتصادی«، اداره ملی آمار بریتانیا 
نشان  خود  گزارش  در   )ONS(
طی  بریتانیا  بیکاری  نرخ  که  داد 
به  ژانویه  ماه  به  منتهی  ماه  سه 

۳.۹ درصد رسیده که 0.1 درصد نسبت به سه ماهه قبل افزایش یافته است. نرخ 
اشتغال برای افراد بین 1۶ تا ۶4 سال 0.۷۵ درصد بوده که نسبت به سه ماهه قبل 
تغییری نکرده و نرخ عدم فعالیت اقتصادی در سه ماهه به میزان 21.۸ درصد ثابت 
مانده است.  تعداد تخمینی مشاغل خالی از ماه دسامبر تا فوریه، طی سه ماهه با 
4۳هزار نفر کاهش به ۹0۸هزار نفر رسید. طبق گزارش ایسنا به نقل از اکونومی، 
مشاغل خالی در این سه ماهه برای بیستمین دوره متوالی کاهش یافت اما همچنان 

بالاتر از سطح قبل از همه گیری ویروس کرونا هستند.

 ترکیه در ماه ژانویه کسری حساب 
جاری 2.۵ میلیارد دلاری ثبت کرد. 
به گزارش »ایران اقتصادی«، بانک 
تراز  که  کرد  اعلام  ترکیه  مرکزی 
حساب جاری ترکیه در ماه ژانویه 
داشته  کسری  دلار  میلیارد   2.۵۵
است.  در همین حال، این بانک 

تأکید کرد که تراز حساب جاری بدون طلا و انرژی شاهد مازاد خالص ۳.۵۹ میلیارد 
دلاری در ماه بود. کسری طلا در ماه ژانویه 4.4۵ میلیارد دلار ثبت شد در حالی که 
خدمات مازاد خالص 2.۷۹ میلیارد دلاری داشتند. کالای مسافرتی تحت خدمات، در 
ماه ژانویه 2.1۹ میلیارد دلار ورودی خالص داشت.  این بانک اعلام کرد که درآمدهای 
اولیه و ثانویه به ترتیب ۸۵۶ میلیون دلار و 44 میلیون دلار خالص خروجی داشتند. 
طبق گزارش ایسنا، بیزنس نوشت، بانک مرکزی ترکیه با سرمایه گذاری های مستقیم 

در ماه ژانویه شاهد ورود خالص ۶۶1 میلیون دلاری بوده است.

تورمامریکا انتظار از صعوددور

تورمبزرگتریناقتصاداروپاکاهشیافت

نزولنرخمشاغلخالیبریتانیاادامهدارد

کسری۲.۵میلیارددلاریترکیه
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مرکزازجملهاوراقسلفارزی

استکهبزودیرونماییمیشود؛
تحلیلشماازایجادابزارهای
معاملاتیدراینمرکزچیست؟

 به هر اندازه که ابزارهایی مانند 
ــابد و بر  ــای آتی افزایش ی ــ ــرارداده ــ ق
مورد  را  ارز  نرخ  آینده  بتوان  آنها  اساس 
شرکت ها  برای  هم  داد،  قرار  پیش بینی 
کار  ــه  ــی اول ــواد  مـ واردات  زمینه  در  ــه  ک
صادرکنندگان،  برای  هم  و  می کنند 
زد  خواهد  رقم  را  مطلوب تری  شرایط 
پیدا  بهبود  کلی  ــور  به  ط ــار  ک شرایط  و 
می بریم  سر  ــه  ب دوره ای  در  می کند. 
باعث شده، فعالان  ارزی  نوسان  که 
ــود با  ــ ــه کاری خ ــن ــی اقتصادی در زم
دردسرهایی مواجه شوند. بنابراین بانک 

مرکزی می تواند زمینه پیش فروش ارز یا 
حتی فروش سلف ارزی را فراهم آورد.

در این  رابطه تعداد ارزهایی که برای 
بسیار  هستند،  نظر  مورد  فروش  پیش 
هنوز  ــاره  ــ ب ــن   ایـ در  که  دارد  اهمیت 
ولی  است.  نکرده  پیدا  انتشار  اطلاعاتی 
این  حداقل  مرکزی  بانک  این  حال،  با 
فرصت را پیدا خواهد کرد تا از این طریق 
تصمیم  کند.  برطرف  را  متقاضیان  نیاز 
سلف  اوراق  قالب  در  ارز  پیش فروش 
اندازه  زیرا هر  است،  کار درستی  ارزی، 
مورد  زمینه  این  در  بیشتری  ــای  ــزاره اب
ابزارهایی که  استفاده قرار بگیرد، بویژه 
جزو قراردادهای آتی است، مدیریت بازار 

ارز راحت تر می شود.
به  آتی  ــای  ــراردادهـ قـ جزو  ارزی  سلف 
در  آن  ارز  که  معنا  بدین  می رود،  شمار 
دیگر  مزیت  شد؛  خواهد  تأمین  آینده 
سلف  اوراق  قالب  در  ارز  پیش فروش 
ارزی، مدیریت بخشی از نقدینگی است. 
با به  کارگیری چنین روش هایی می توان 
خلق  موتور  شدن  خاموش  به  نسبت 

نقدینگی امیدوار بود.

استفادهازابزارهایمعاملاتی• 
وافزایشپیشبینیپذیریآینده
چهکمکیبهتجارخواهدکرد؟

معاملاتی  ابزارهای  تقاضای  و  عرضه   
اهمیت  تجار  برای  ارزی  سلف  مانند 

یا  سه ماهه  در  فرضاً  اینکه  زیرا  دارد، 
را  مسیری  چه  ارز  ــی  آت ــال  س یک  حتی 
می آید.  حساب  به   مهم  می کند،  طی 
ارزی به پیش بینی پذیری اقتصاد،  سلف 
می انجامد، ولی به دلیل آنکه خشت اول 
شده  گذاشته  کج  کشور  پولی  سیاست 
قضیه  این  به  متأسفانه  رفته،  بالا  کج  و 
و  بهره  نرخ  است.  شده  پرداخته  کمتر 
قرار  درصد   20 بالای  نقدینگی  رشد  نرخ 
نقدینگی های  و  نقدینگی  گردش  دارد، 
بلامحل هم بالاست و وقتی تمام اینها به 
سال آینده انتقال پیدا می کند، بار تورمی 

به همراه خواهد داشت.

بانکمرکزیبرای• 
بهبودبخشیکارکردمرکزمبادله
و وایجادمرجعیتتعییننرخارز
طلاچهاقداماتیانجامدهد؟

مرکزی  بانک  به  من  مشخص  پیشنهاد 
پوشش  را  ارزی  نیازهای  که  است  این 
ارزی  نیازهای  از  بخشی  وقتی  دهد. 
ــرای  ــاً ب را پوشش نمی دهند، قاعدت
توجه  ــورد  م غیررسمی  بازار  آن  تأمین 
همین  بورس  در  زعفران  می گیرد.  قرار 
وضعیت را پیدا کرد، قیمت در بورس از 
از بورس  بازارهای خارج  قیمت آن در 
کمتر است و در این میان دلال ها سود 
ــت  ــاورزان ضرر می کنند. درس ــشـ و کـ
بورس  در  زعفران  همه  یا  که  است  این 
معامله شود و یا خارج از آن، درغیر این 
صورت در نظام قیمت ها مشکل به وجود 

می آید.
حرکت  سمت  این  به  باید  مبادله  مرکز 
کند که تمام نیازهای ارزی در آن پوشش 
داده شود. ممکن است، مطرح کنند بر 
فرض نیازهای مربوط به خروج سرمایه 
ارائه داد، پس  این مرکز  را نمی توان در 
ــل این مشکل، چهارچوب  ــرای ح بـ
ــد فراهم شود.  ــای پاسخگویی ب

 بانک مرکزی با پیش فروش ارز
بر بازار مسلط می شود

ابزارهایمعاملاتیبهبانکمرکزیکمکمیکندتاتمامینیازهای
سرمایهگذاریارزیرادرمرکزمبادلهپوششدهد

در موجود ارز کنترل برای مرکزی بانکهای ابزارهای  از ارزی، تثبیت صندوق
بهحسابمیآید.بهاینمعناکهبرایجلوگیریازخروجبیرویه،عرضه بازار
افزایشهای توسطاینصندوقمدیریتمیشودوعلاوهبرآن،از وتقاضایارز
»صندوق بزودی کرد. خواهد جلوگیری نیز  بازار هیجانات و  ارز نرخ ناگهانی
در را لازم منابع بحران، مواقع در مرکزی بانک تا میشود ــدازی راهان نیز ایران وطلای  ارز مبادله مرکز در ارزی« تثبیت
اینصندوق،ابزارهایدیگری کنار استفادهکند.در درکشور ارز اختیارداشتهباشدوازروشهایمختلفبرایثباتبازار
چوناوراقسلفارزیوفیوچرزهمبزودیواردمرکزمبادلهخواهندشدتاعمقاینبازارگسترشیابدوبانکمرکزیبا
رابطهبااینموضوع،باعباسعلیحقانینسب، راداشتهباشد.در ابزارهایمشتقه،امکانمدیریتبهتربازار بهرهگیریاز

ادامهمیخوانید. کارشناسارشداقتصادیگفتوگوییشدهکهدر

گفتوگو
ــای  ــرارداده ق سلف فروشی،  ــای  ــزاره اب
ــوارد دیگر  آتی، قراردادهای فیوچر یا م
نیاز  تا  هستند  برخوردار  امکان  این  از 
ارزی را حتی برای سرمایه گذاری، ممکن 
کنند، زیرا متولی آن بانک مرکزی است 
چنین  مدیریت  می تواند،  به  راحتی  و 

ابزارهایی را انجام دهد.
و  اسکناس  به  فشار  ارزی  نیاز  تأمین 
زیرا برخی  را کم خواهد کرد،  ارز  حواله 
به  خاطر  است  ممکن  متقاضیان،  از 
حفظ ارزش دارایی خواهان ارز باشند و 
تقاضا را در آن قسمت بالا می برد، برای 
حل این مشکل در صورتی  که با قرارداد 
گیرد،  انجام  کار  این  و...  فیوچرز  آتی، 
نقدینگی که برای خرید ارز جهت حفظ 
سمت  به  بود،  شده  هدفگذاری  ارزش 
بنابراین  و  نمی رود  حواله  و  اسکناس 
و  نمی شود  وارد  قسمت  این  به  فشاری 

وضعیت ارزی کشور آسیب نمی بیند.
ــاره شد، ابزارهای  ــ ــه اش همان طور ک
اما  بود،  خواهد  کمک کننده  معاملاتی 
باید این شرط را در نظر داشت که اراده 
بانک مرکزی کم کم بر این مسأله تمرکز 
پیدا کند تا تمامی نیازها یا سرمایه گذاری 
با  را در مرکز مبادله پوشش دهد.  ارزی 
این سیاست که نیازهای خاص محدود 
به نهادهای خاص شود که از آن بازیگران 
توجه  ــورد  م نتیجه  ببرند،  بهره  خاص 

کسب نخواهد شد.

صندوقتثبیتارزیچه• 
کارکردهاییخواهدداشتوتجربه
صندوقتثبیتبازارسرمایهچه
کمکیبهایجادصندوقتثبیت

ارزیمؤثرخواهدکرد؟
خودرو  مسکن،  ارز،  بازار  با  سهام  بازار 
ــای اساسی یک فرق اساسی  ــالاه و ک
بازار سرمایه گذاری در  بازار سهام،  دارد. 
تولید است و افزایش عرضه کالاها را در 
دستور کار قرار می دهد. به این شکل که 
سرمایه  افزایش  در  سرمایه گذاری  وقتی 
مورد  شرکت  می گیرد،  صورت  شرکتی 
می سازد  اجرایی  را  توسعه  طرح  توجه 
قاعدتاً  و  می افزاید  تولید  میزان  بر  و 
عرضه کالاها هم رشد پیدا می کند، 
مردم  سرپناه  که  مسکن  بازارهای  ولی 
محسوب می شوند یا بازار ارز که بر میزان 
دلیل  به  است،  اثربخش  مردم  مصرف 
کالاها  از  خیلی  مبنای  پایه  قیمت  آنکه 

تقاضای  و  مصرف  بر  می آید،  حساب  به  
کالاها تأثیر می گذارد.

اما درباره صندوق تثبیت ارزی باید گفت 
که کارکردهای بسیار خوبی در بازارهای 
صورتی  در  زیرا  ــت،  داش خواهد  کالایی 
 که ارز به  عنوان کالا در نظر گرفته شود، 
آن  رابطه  با  در  تصمیم گیری  شرایط 
تفاوت پیدا خواهد کرد. صندوق تثبیت 
مانند  سوداگرانه  بازارهای  مدیریت  در 
بازار ارز و طلا بی تأثیر نیست و چنانچه 
توانایی را  ــن  ای به  درستی عمل کند، 
بی مورد  ارزپاشی  از  که  داشت  خواهد 
جلوگیری به عمل آورد و اجازه رفتارهای 
زیرا  ندهد،  را  دولت ها  به  پوپولیستی 

ارزها در صندوق جمع آوری می شود.
می توان  صندوقی  چنین  به کارگیری  با 
بالا  ارزی  ــای  ــده درآم از  که  شرایطی  در 
برخوردار هستیم، آن را پرُ کنیم و زمانی که 
درآمدهای ارزی مان کاهش پیدا می کند یا 
عنوان  به   می شویم،  ارزی  نوسان  گرفتار 

تأمین کننده از صندوق استفاده ببریم.
از  ارزی  تثبیت  صندوق  به  طورکلی، 
نوسان  تا  است  برخوردار  توانایی  این 
بر  مشروط  درآورد،  کنترل  به  را  ارز  بازار 
مبتلا  دیگر  صندوق های  بلای  به  اینکه 
دیگر  صندوق های  متأسفانه  نشود. 
روبه رو  مشکلاتی  با  کدام  هر  کشور  در 
باید برای حل  شدند که به  جای کمک 
نمونه،  طور  به  افتاد.  چاره  فکر  به  آنها 
صندوق توسعه ملی یکی از همین موارد 
اندوخته ای در آن وجود  است که دیگر 
و  شده  برداشت  واریزی ها،  تمام  ندارد، 
خالی است، حتی برخی موارد در قالب 
برداشت  به  ملزم  دولت  بودجه  قانون 
دیگر،  سوی  از  می شود.  صندوق  این  از 
ضرب  با  خودمان  دست  به  متأسفانه 
رقیب  کشور  ملی  پول  برای  و...  سکه 
نهاده شدن  بنا  با  که  کرده ایم  ــت  درس
مانع  کارهایی  چنین  برای  صندوق  این 
تمام  شرط  البته  آمد.  خواهد  وجود  به 
به  را  خود  وظیفه  که  است  آن  اینها 
به  نیاز  مهم  این  که  دهد  انجام   درستی 
ترکیب  دارد.  ترکیبی  هیأت امنای  یک 
یا  آن  امنای  هیأت  تثبیت،  صندوق 
که  باشد  گونه ای  به   باید  هیأت مدیره 
یا  دولت  لحظه ای  تصمیمات  اساس  بر 
امر هم  این  و  بانک مرکزی، پیش نرود 
مستقل  مدیرانی  از  تا  است  آن  نیازمند 

استفاده شود.

/ایران عکس:علیحسنپور
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در تمامی فصول دو 
سال جاری، رشد اقتصادی 

همواره مثبت بوده و 
توجه ویژه دولت به رونق 

فعالیت های تولیدی در 
بخش های مختلف اعم 

از نفت و گاز، صنعت و 
معادن، خدمات ساختمان 

و کشاورزی منجر به تداوم 
رشد اقتصادی در طی عمر 
دولت سیزدهم شده است

اقتصاد ایران طی سال 1402 در اثر اقدامات دولت سیزدهم با تحقق رشد 6.7 درصدی احیا شد

دولت سیزدهم با درنظر گرفتن رشد اقتصادی به عنوان یک هدف نهایی گام های مهمی در توسعه زیرساخت ها، بهبود 
فضای کسب و کار و سرمایه گذاری در صنایع پیشران به منظور تحقق شعار سال برداشت

سلام اقتصاد ایران به رشدهای مثبت

با توجه به اینکه به آستانه پایان سال 
1402 نزدیک می شویم، می توان بر 
اساس آخرین آمارهای ارائه شده از 
سوی مرکز آمار و بانک مرکزی رشد 
اقتصادی کشور در طی مدت یک سال 
گذشته را مورد ارزیابی قرار دهیم؛ 
همواره محاسبات نهایی وضعیت 
رشد اقتصادی با تأخیر منتشر می شود 
اما بر اساس آخرین آمار ارائه شده از 
سوی مرکز آمار رشد اقتصادی 9 ماهه 
سال جاری 6.7 درصد بوده است که 
برآورد می شود در زمستان سال جاری 
نیز در ادامه روند مثبت رشد اقتصادی 
در تمام فصول دو سال جاری، رشد 
اقتصادی سال 1402 بیشتر از ارقام دو 
سال گذشته تجربه شود. با توجه به 
اینکه در ابتدای سال جاری نیز رهبر 
معظم انقلاب، شعار امسال را رشد 
تولید و مهار تورم نامگذاری کردند، 
دولت سیزدهم نیز رشد اقتصادی را به 
عنوان هدف نهایی خود در اقدامات 
مختلف خود در نظر گرفت. تحقق 
رشد اقتصادی قابل ملاحظه در 9 
ماهه ابتدایی امسال، نشان دهنده به 
ثمررسیدن اقدامات دولت در توسعه 
زیرساخت ها، بهبود فضای کسب و 
کار و سرمایه گذاری در صنایع مختلف 

بوده است.
بانک مرکزی نیز به عنوان مرجع 
دیگر ارائه دهنده ارقام حساب های 
ملی، رشد اقتصادی 6 ماهه 1402 را 
4.7 درصدی اعلام کرده است. رشد 
اول  شش ماهه  در  کشور  اقتصادی 

گزارش
این  پیشتازی   ،1402 پاییز  در  نفت 
صنعت در شد اقتصادی این فصل را 

نشان می دهد.
 

رشد اقتصادی مثبت در تمامی 
فصول دو سال گذشته

در تمامی فصول دو سال جاری، رشد 
اقتصادی همواره مثبت بوده و توجه 
فعالیت های  رونق  به  دولت  ویژه 
تولیدی در بخش های مختلف اعم از 
نفت و گاز، صنعت و معادن، خدمات 
ساختمان و کشاورزی منجر به تداوم 
رشد اقتصادی در طی عمر دولت 
سیزدهم شده است؛ همچنین در 
فصول بهار و تابستان سال جاری نیز 
به ترتیب با ثبت رشد اقتصادی 7.9 و 
7.1 درصد و تحقق رشد 5.1 درصدی 
در پاییز سال جاری می توان انتظار ثبت 
رشد اقتصادی مطلوبی در انتهای سال 

1402 داشت.
 

رونق تولید با تداوم رشد اقتصادی
طبق گزارش مرکز آمار، رشد تولید 
ناخالص داخلی در 9 ماهه ابتدایی 
امسال با احتساب بخش نفت و گاز 
6.7 درصد و بدون احتساب بخش 
نفت و گاز 4.2 درصد بوده است. این 
ارقام نشان می دهد اقتصاد کشور با 
وجود اجرای سیاست های انقباضی 
همچنان در مسیر رشد مثبت قرار 
دارد. نگاهی به رشد 9 ماهه اقتصادی 
کشور در سال های اخیر نشان می دهد 
رشد 9 ماهه امسال یکی از بالاترین 
ارقام را در طی سال های اخیر به ثبت 
رسانده است. همچنین رشد اقتصادی 
نیز  نفت  احتساب  بدون  ماهه   9

همچنان در محدوده بالایی قرار دارد.

 
دبیر کمیسیون اقتصادی هیأت دولت 
با تأکید بر تعریف برنامه راهبردی تولید 
در کشور، گفت: در دهه 90 به صورت 
پیوسته کاهش انباشت سرمایه ثابت را 
داشته ایم، هرچند که در دو سال اخیر 
پیامدهای مثبتی رخ داد و شیب نمودار 
انباشت سرمایه بهبود یافته است، اما 
هنوز این موضوع مسأله اول اقتصادی 

کشور است.
به گزارش مرکز پژوهش های توسعه و 
آینده نگری، موسی شهبازی غیاثی؛ در 
نشست »چالش ها، عملکردها و تجارب 

در مهار تورم و رشد تولید« اظهار کرد: 
داده ها و آمارها نشان می دهد که بنیه 
تولیدی و بنیه سرمایه گذاری ما دچار 
مشکل جدی شده است. اگر یک نگاه 
جدی به آمارها و متغیرهای اقتصادی 
داشته باشیم آن چیزی که به عنوان یک 
رکن اساسی می توان به آن اشاره کرد 

مسأله تولید است.
وی افزود: ما در دهه 1۳90 به صورت 
پیوسته کاهش انباشت سرمایه ثابت 
را در کشور داشته ایم، هرچند که در دو 
سال اخیر پیامدهای مثبتی مشاهده 
شده و شیب نمودار انباشت سرمایه 
اندکی بهبود یافته است، اما به نظرم 
هنوز این موضوع مسأله اول اقتصادی 

کشور است.

دبیر کمیسیون اقتصادی هیأت دولت 
ادامه داد: مسأله تولید و سرمایه گذاری 
از مسائل بسیار جدی اقتصاد است که 
اگر به دنبال حل مسائل در این دو حوزه 
باشیم به صورت زنجیروار سایر مشکلات 
اقتصادی نیز حل خواهد شد. ما دو 
سطح در مقوله تولید داریم، یکی سطح 
راهبردی و بنیادی و دوم هم سطح 

عملیاتی و اجرایی مسأله تولید است.
همچنان  کرد:  خاطرنشان  وی 
نتوانستیم به این سؤال پاسخ دهیم 
که دولت و سیاست گذار باید در کدام 
زنجیره ارزش تولیدی و سرمایه گذاری 
کشور تمرکز کند و این را در نسبت با 

ارتباطات بین الملل خود تعریف کند؟
دبیر کمیسیون اقتصادی هیأت دولت 

بیان کرد: یکی از ضعف های اسناد 
راهبردی ما این است که تنها به داخل 
توجه  استانی  ظرفیت های  و  کشور 
دارد؛ بنابراین باید بتوانیم استراتژی 
با  را هم در نسبت  راهبردی تولید 
ظرفیت ها و امکانات داخلی خودمان و 
هم در نسبت با فضای محیط منطقه و 
بین الملل تعریف کنیم؛ دهه 1۳90 برای 

کشور یک دهه از دست رفته است
زهرا کریمی موغاری، عضو هیأت  علمی 
گروه اقتصاد نظری دانشگاه مازندران 
نیز در ادامه این نشست، گفت: اگر به 
عملکرد اقتصادی ایران در سال 1402 
توجه کنیم، می بینیم که در این سال 
رشد اقتصادی مثبت شده است و آن 
چیزی که در سال 1402 ما شاهد آن 

هستیم ورود پول نفت در اقتصاد کشور 
است که باعث ایجاد حرکت مثبت 
شده ولی به دلیل مسائل اقتصادی 
موجود این حرکت بسیار ضعیف شده و 
نتوانسته با قدرت بیشتری حرکت کند. 
وی ادامه داد: دهه 1۳90 برای ما یک دهه 
از دست رفته است و ما به یک حرکت 

بسیار متفاوت نیازمند هستیم.
در  گفت:  اقتصادی  کارشناس  این 

کشور  اقتصادی،  اصلاحات  انجام 
چین به عنوان یک تجربه موفق در 
اجرای اصلاحات اقتصادی و شوروی 
به عنوان یک تجربه ناموفق در اجرای 
اصلاحات اقتصادی است که کشور ما 
باید از تجربیات این دو کشور در انجام 

اصلاحات اقتصادی موفق درس بگیرد.
مهم ترین مسأله تولید، سرمایه گذاری 

است

دبیر کمیسیون اقتصادی هیأت دولت:

تولید و سرمایه گذاری از مسائل بسیار جدی اقتصاد ایران است
گزارش خبری

سال 1402 »با احتساب نفت« و »بدون 
احتساب نفت« نسبت به دوره مشابه 
سال قبل به ترتیب با افزایش 4.7 
و ۳.6 درصدی همراه بوده است و 
تحقق رشد اقتصادی مثبت در فصول 
اول و دوم سال جاری و در امتداد رشد 
اقتصادی مثبت تمامی فصول سال 
1401 حکایت از تداوم رشد قابل قبول 

فعالیت های اقتصادی در کشور دارد.
دهه 90 به عنوان دهه از دست رفته 
اقتصاد ایران با متوسط رشد اقتصادی 
صفر درصد منجر شد تولید کشور 
آسیب های جدی را تحمل کند و با 
روی کار آمدن دولت سیزدهم و تغییر 
ریل سیاستگذاری اقتصادی در کشور، 
مسیر رشد اقتصادی نیز هموار شد و 

تولید رونق گرفت.
بر اساس نتایج محاسبات مرکز آمار 
و  صنایع  گروه   1402 سال  پاییز  در 
معادن رشد 6.9 درصدی را که شامل 
طبیعی  گاز  و  خام  نفت  استخراج 
21.8، سایر معادن0.۳، صنعت1.۳، 
انرژی 5.6 و ساختمان 0.4 درصد و 
فعالیت های گروه خدمات رشد 4.6 
درصد که شامل زیر بخش های عمده 
وخرده فروشی، فعالیت های خدماتی 
مربوط به تأمین جا و غذا، حمل 
ونقل، انبارداری، پست، اطلاعات و 
ارتباطات، فعالیت های مالی و بیمه، 
مستغلات، کرایه و خدمات کسب 
وکار و دامپزشکی، اداره امورعمومی و 
خدمات شهری، آموزش، فعالیت های 
مربوط به سلامت انسان و مددکاری 
عمومی،  سایرخدمات  و  اجتماعی 
اجتماعی، شخصی و خانگی می شود 
را نسبت به پاییز سال 1401 نشان 
می دهد. رشد 21.8 درصدی صنعت 

مهلت بخشودگی جرایم 
مالیاتی صرفاً تا پایان 

سال جاری است
سازمان امورمالیاتی کشور اعلام کرد: 
مهلت بخشودگی جرایم مالیاتی 
صرفاً تا پایان سال جاری است و پس 
از آن مطابق رویه های قبل خواهد 
کشور  امورمالیاتی  سازمان  بود. 
بخشودگی جرایم قابل بخشش 
مالیات و عوارض و جرایم عدم انجام 
تکالیف حسب مورد با رعایت مقررات 
ماده 191 قانون مالیات  های مستقیم 
را از ابتدای بهمن ماه سال جاری به 
مدیران کل امور مالیاتی سراسرکشور 
پایان  تا  که  بود  کرده  تفویض 

سال جاری اعتبار دارد.
اختیار  بخشنامه،  این  مطابق 
بخشودگی جرایم مالیات و عوارض 
قابل بخشش هر سال/ دوره برای 
پرداخت  به  که نسبت  مؤدیانی 
بدهی سال یا دوره مربوط تا پایان 
سال جاری اقدام کنند، در خصوص 
اشخاص حقیقی تا سقف پنج میلیارد 
ریال و در مورد اشخاص حقوقی تا 
سقف بیست میلیارد ریال بخشودگی 
غ از زمان  جرایم موضوع این بند فار
پرداخت بدهی مالیات و عوارض 
پرداخت  و  می باشد  دوره  هرسال 
بدهی قبل از ابلاغ این تفویض 
اختیار، مانع اعمال بخشودگی جرایم 

قابل بخشش نخواهد بود.
 

تصویب ۵.۵ میلیارد 
دلار طرح سرمایه گذاری 

خارجی در سال 1402
در سال 1402 تعداد ۳18 طرح به 
دلار  میلیارد   5.5 از  بیش  ارزش 
سرمایه گذاری خارجی و تعداد 175 
طرح فرعی )درمجموع 475( مصوب 

شده است.
هشتمین  و  هفتاد  و  دویست  در 
جلسه هیأت سرمایه گذاری خارجی 
و آخرین جلسه هیأت سرمایه گذاری 
 55 تعداد   ،1402 سال  در  خارجی 
دستور جلسه در خصوص طرح 
حجم  با  خارجی  سرمایه گذاری 
سرمایه گذاری بالغ بر 450 میلیون 
مختلف  بخش های  در  و  دلار 
اقتصادی از جمله، حوزه صنعت، 
ساختمان،  غذایی،  مواد  دارو، 
راه سازی،  تجهیزات  گردشگری، 
مدیریت شهری، خدمات و کشاورزی 

بررسی و تصویب شد.
این طرح ها از کشورهای مختلف 
از جمله چین، ترکیه، عراق، هند، 
افغانستان، امارات متحده عربی، 
و  پاکستان  روسیه،  عربستان، 
از کشور در  ایرانیان مقیم خارج 
حوزه نفت و گاز، تأمین آب، برق و گاز، 
حمل و نقل و ارتباطات، خدمات، 
و  کشاورزی  صنعت،  ساختمان، 
معدن مورد بررسی قرار گرفت و 
سرمایه گذاری  هیأت  تصویب  به 
خارجی رسید. در راستای تسریع 
و تسهیل فرایند صدور مجوزهای 
ماه  هر  خارجی،  سرمایه گذاری 
نشست هیأت سرمایه گذاری خارجی 
در سازمان سرمایه گذاری برگزار شده 
و در هر نشست ده ها درخواست 
بررسی،  خارجی  سرمایه گذاری 
سرمایه گذاری  مجوز  و  تصویب 

خارجی آنها صادر می شود.
در سال 1402 تعداد ۳18 طرح به 
دلار  میلیارد   5.5 از  بیش  ارزش 
سرمایه گذاری خارجی و تعداد 175 
طرح فرعی )درمجموع 475( مصوب 
شده که در مقایسه و نسبت به سال 
گذشته هم در حجم و هم تعداد 
طرح اصلی و فرعی افزایش چشمگیر 

داشته است.

اخبار

 
تسهیلات دهی در خدمت رشد 

اقتصادی
رشد  کنترل  سیاست  با  همزمان 
و  پولی  سیاست های  نقدینگی، 
مالی توجه ویژه ای به تداوم رشد 
به  نگاهی  است.  داشته  اقتصادی 
سهم بخش های مختلف اقتصادی 
از میزان دریافت اعتبارات بانکی و 
در  فعالیت  آن  سهم  با  آن  مقایسه 
رشد تولید ناخالص داخلی کشور در 
9 ماهه سال 1402 نشان می دهد در 
بخش های مختلف خدمات و صنعت 
اعطای تسهیلات نقش مؤثری بر رشد 
ارزش افزوده آن بخش داشته است. 
سهم تسهیلات پرداختی بابت تأمین 
سرمایه در گردش بخش صنعت و 
معدن در 10 ماهه سال 1402 معادل 
10420.۳ هزار میلیارد ریال بوده است 
که حاکی از تخصیص ۳9.۳ درصد 
از منابع تخصیص یافته به سرمایه 
در گردش کلیه بخش های اقتصادی 
)مبلغ 26527.9 هزار میلیارد ریال( 
است. از 12769.5 هزار میلیارد ریال 
تسهیلات پرداختی در بخش صنعت 
و معدن معادل 81.6 درصد آن )مبلغ 
10420.۳ هزار میلیارد ریال( در تأمین 
سرمایه در گردش پرداخت شده است 
که بیانگر توجه و اولویت دهی به تأمین 
منابع برای این بخش توسط بانک ها 

در سال 1402 است.
 

تداوم رشد تشکیل سرمایه ثابت در 
پاییز امسال

بررسی تولید ناخالص داخلی برحسب 
اقلام هزینه نهایی در پاییز سال 1402 
مصرف  هزینه های  می دهد،  نشان 

تشکیل  خصوصی،  بخش  نهایی 
سرمایه ثابت ناخالص و هزینه های 
به  دولتی  بخش  نهایی  مصرف 
قیمت های ثابت سال 1۳95 به ترتیب 
از نرخ  رشد 5.9، 4.5 و 0.9 درصدی 
قبل  سال  مشابه  دوره  به  نسبت 

برخوردار بوده اند.
رشد محقق شده تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص در دوره مزبور عمدتاً 
متأثر از رشد تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص در دو زیربخش ماشین آلات و 
ساختمان به ترتیب معادل 7.6 و 2.7 
درصد بوده است. لازم به ذکر است که 
رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
)به قیمت های ثابت سال 1۳95( در 
بخش ماشین آلات در فصول اول و دوم 
سال جاری به ترتیب معادل 2.1 و 11.8 
درصد نسبت به دوره مشابه سال قبل 

تحقق یافته است.
 

رشد 4.۵ درصدی تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص در نیمه امسال

در یک دهه گذشته تشکیل سرمایه 
با  کشور  داخلی  ناخالص  تولید  و 
رشدهای پایین و بعضاً منفی روبه رو 
شرایط  در  ثبات  عدم  نتایج  بود. 
ناکارآمدی  دلیل  به  کلان  اقتصاد 
در  گذشته  دولت  بی برنامگی  و 
تولید،  و  سرمایه گذاری  کاهش 
همچنین ترغیب فعالان اقتصادی 
به فعالیت های سفته بازانه در دهه 
90 قابل مشاهده است. بررسی تولید 
ناخالص داخلی برحسب اقلام هزینه 
نهایی در شش ماهه اول سال 1402 
مصرف  هزینه های  می دهد،  نشان 
تشکیل  خصوصی،  بخش  نهایی 
سرمایه ثابت ناخالص و هزینه های 
به  دولتی  بخش  نهایی  مصرف 
قیمت های ثابت سال 1۳90 به ترتیب 
از نرخ  رشد ۳.1، ۳.4 و 16.8درصدی 
قبل  سال  مشابه  دوره  به  نسبت 

برخوردار بوده اند.
رشد محقق شده تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص در دوره مزبور عمدتاً متأثر از 
رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
در زیربخش ماشین آلات معادل 6.2 
درصد بوده است. لازم به ذکر است که 
رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص )به 
قیمت های ثابت سال 1۳90( در بخش 
دوم  و  اول  فصول  در  ماشین آلات 
سال جاری به ترتیب معادل 8.5 و 5.6 
درصد نسبت به دوره مشابه سال قبل 
رشد داشته است. تداوم رشد تشکیل 
ماشین آلات  بخش  در  بالا  سرمایه 
در تمامی فصول دو سال گذشته که 
در اوج خود رقم 10.8 درصدی را در 
زمستان 1401 به ثبت رساند، بیانگر 
آغاز مسیر بهبود فضای کسب و کار و 
صنعت در جهت نوسازی و بهسازی 
صنایع و افزایش سرمایه گذاری در این 

بخش است.
همچنین بر اساس گزارشات مرکز آمار، 
از ابتدای سال 1۳86 تا پایان 1۳99، 
متوسط رشد سالانه بخش صنعت 
کشور 0.7- بوده است؛ به عبارت دیگر 
صنعت کشور برای سال های طولانی 
درجا  زد اما در دو سال ابتدایی دولت 
سیزدهم متوسط رشد بخش صنعت 

کشور 5.4 درصد شده است.

-4.7 -4.6

3.3

5.6
5.0

6.7

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

1397 1398 1399 1400 1401 1402ماهه 9

رشد اقتصادی
رشد اقتصادی از سال 1397 تا 9 ماهه 1402 )درصد(مرکز آمار: منبع

منبع: مرکز آمار



به گواه آمار رشد 
بخش نفت کشور 

از ۵.۷ درصد در 
۹ ماهه سال ۱۴۰۱ 

به ۲۲.۴ درصد 
در ۹ ماه امسال 

رسیده  که از رشد 
۲۹۲ درصدی در 

این بخش در سال 
۱۴۰۲ در مقایسه 

با مدت مشابه 
پارسال حکایت 

دارد

گزارش

5 انرژی پنجشنبه  ۲۴ اسفند ۱۴۰۲  شماره  ۲۲۱

Iran economy newspaper

اخبار

برقابی  نیروگاه های  مسئولان،  گفته  به 
نیروگاهی  ظرفیت  از  ــدی  درص  ۱۳ سهم 
کشور دارند و آمادگی آنها در اوج مصرف 
برق در  تقاضای  تأمین  در  پررنگی  نقش 
انرژی برقابی به  روز های گرم سال دارد. 
عنوان یکی از انواع انرژی های تجدیدپذیر 
دلیل  به  و  بوده  توجه  مورد  جهان  در 
ــدم مصرف سوخت های فسیلی در  ع
انتشار  عدم  آن  دنبال  به  و  ــرژی  ان تولید 
گاز های گلخانه ای هدف توسعه و افزایش 
ــرداری کشور ها قرار گرفته است.  ب بهره 
استفاده از انرژی های پاک از جمله انرژی 
ــرژی زیست  ــادی، ان ــرژی ب خورشیدی، ان
انرژی برقابی می تواند با کاهش  توده و 
باشد  همراه  فسیلی  منابع  به  وابستگی 
که این امر خود عاملی موثر بر جلوگیری 
در  است.  گلخانه ای  گاز های  تولید  از 
نیروگاه های  فعلی  ظرفیت  ما  کشور 
برقابی بیشتر از۱۲ هزار مگاوات است که 
این توان در مقایسه با ۹۳هزار مگاوات 
ظرفیت اسمی تولید برق در کشور، رقمی 
فراتر از ۱۳ درصد از ظرفیت تولید برق را 
به خود اختصاص می دهد که در قیاس 
با سایر روش های تولید برق سهم قابل 
پررنگی  نقش  می تواند  و  است  توجهی 
در عبور از پیک های مصرف برق از جمله 
در  که  همانطور  باشد.  داشته  تابستان 
ملموس  نقش  این  نیز  امسال  تابستان 
بود و نیروگاه های برقابی در تولید انرژی 
ــه تقاضای برق سهم ۱۱  ــرای پاسخ ب بـ
درصدی داشتند. به طور دقیق تر تقریباً ۸ 
هزار مگاوات از مجموع میزان تأمین برق 
در اوج مصرف که معادل ۷۳ هزار و ۴۶۳ 
برقابی  نیروگاه های  توسط  بود  مگاوات 
ــار شش ماهه  ــاس آم تأمین شد. بر اس
ابتدایی سال، تولید نیروگاه های برقابی 
بوده  ساعت  گیگاوات   ۴۷۵۰ میزان  به 
که نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
ــت و ۳ درصد  افزایش ۸۰ درصدی داش
نیز بیشتر از کل تولید سال گذشته بوده 
این برق همانطور که  تولید  البته  است؛ 
از نامش پیداست وابسته به بارندگی ها و 

ذخایر آبی است.

ــای  ــک ــدی ــن رئیس هیأت مدیره س
تولیدکنندگان برق غیردولتی گفت: باید 
برق  تولید  ظرفیت  به  ــد  درص  ۵ سالانه 
در کشور افزوده شود تا برق پایدار برای 

صنایع و مشترکان تأمین شود.
پیک  در  ــزود:  اف تقی زاده لنده  حسنعلی 
در  ــرازی  ــات ن مگاوات  هزار  تابستان ۱۵ 
ادامه  وی  ــم.  داریـ برق  مصرف  و  تولید 
به  اگر سال  داد: نکته مهم آن است که 
وارد  و  ــداث  اح جدید  نیروگاه های  سال 
مدار نشوند، این ناترازی بیشتر و بیشتر 
نیروگاهی  صنعت  فعال  این  می شود. 
کشور خاطرنشان کرد: بنابراین هر ساله 
باید ۵ درصد به ظرفیت تولید برق افزوده 
شود و اگر بتوانیم این امر را محقق کنیم، 
را داشت که برق  این اطمینان  می توان 
پایدار در طول سال تأمین خواهد شد. 
تقی زاده لنده بیان کرد: البته پیش فرض 
ــرازی موجود  ــات حل ۱۵ هزار مگاوات ن
است و بعد از آن افزایش سالانه ۵ درصد 
دنبال  باید  برق  تولید  ظرفیت  افزایش 
سندیکای  مدیره  هیأت  رئیس  شود. 
کرد:  خاطرنشان  برق  تولیدکنندگان 
پیرشدن نیروگاه ها و خطوط انتقال هم 
عامل دیگری در رشد مصرف است زیرا هر 
سال که از عمر نیروگاه می گذرد از ظرفیت 
تولید آن کاسته می شود و به همین ترتیب 

خطوط نیز دچار پیرشدگی خواهد شد. 

سهم ۱۳ درصدی 
 نیروگاه های برقابی 
در تأمین برق کشور

نیمی از ظرفیت اسمی 
تولید برق دست بخش 

غیردولتی است

آزمون  در  سربلند  و  پیروز  نفت،  صنعت 
ــه در بسیاری از  سخت، صنعتی کـ
شاخص ها در سالی که گذشت رتبه های 

برتر را از آن خود کرد.
توسعه  پیشران  به عنوان  نفت  صنعت 
اقتصادی کشور، توانست با افزایش قابل 
بازارهای جدید  توجه تولید نفت و فتح 
صادراتی، رکورددار برترین های کشور شود.

نگاهی به عملکرد یک ساله صنعت نفت 
ایران، گویای این واقعیت است که وزارت 
نفت توانسته با اتخاذ تصمیم های مؤثر و 
به  شده،  ایجاد  فرصت های  در  راهبردی 
سرانجام  به  را  خود  وظایف  مؤثری  نحو 
برساند و گام بلندی در رونق و شکوفایی 
کشورعزیزمان بردارد. به طوری که به گواه 
آمار رشد بخش نفت کشور از ۵.۷ درصد 
در ۹ ماهه سال ۱۴۰۱ به ۲۲.۴ درصد در ۹ ماه 
امسال رسیده که از رشد ۲۹۲ درصدی در 
این بخش در سال ۱۴۰۲ در مقایسه با مدت 

مشابه پارسال حکایت دارد.
ــرای بررسی وضعیت صنعت نفت  ــ ب
کشور در سال جاری بد نیست نگاهی به 

شاخص های مهم این صنعت بیندازیم.

رشد ۲۹۲ درصدی بخش نفت ایران
رشد بخش نفت کشور از ۵.۷ درصد در ۹ 

ماهه سال ۱۴۰۱ به ۲۲.۴ درصد در ۹ ماهه 
امسال رسیده که از رشد ۲۹۲ درصدی در 
این بخش در سال ۱۴۰۲ در مقایسه با مدت 

مشابه پارسال حکایت دارد.
از اقتصاد  با توجه به آن که بخش بزرگی 
ایران را صنعت نفت و گاز تشکیل می دهد، 
نقش این بخش در رشد اقتصادی کشور 
غیرقابل انکار است تا آنجایی که با بازگشت 
برجام،  از  امریکا  خروج  از  بعد  تحریم ها 
رشد بخش نفت و گاز منفی شد و همین 
اقتصادی  موضوع در دولت گذشته رشد 

کشور را نیز به زیر صفر برد.
باروی کار آمدن دولت سیزدهم و تأکید 
بر توجه به توان داخلی برای بی اثرکردن 
تحریم های نفتی، راهکارهای مختلفی در 

دستور کار وزارت نفت قرار گرفت.
درگام نخست و در همان سال اول، بدون 
ایجاد  تحریم ها  شرایط  در  تغییری  آن که 
شود، رشد صادرات نفت ایران ۴۰ درصد 
نشانه های  نخستین  تا  یافت  افزایش 
بهبود شرایط اقتصادی در دولت سیزدهم 

خودنمایی کند.
در سال ۱۴۰۱ به تدریج رشد تولید و صادرات 
نفت ایران، رشد اقتصادی کشور را مثبت 

کرد و تورم نیز تا حد زیادی کنترل شد.
ــار رشد  آث از مهم ترین  این حال یکی  با 
بخش نفت و گاز در کشور، جبران کسری 
بودجه دولت در سال ۱۴۰۰ بود که به نوعی 

میراث دولت دوازدهم به شمار می آمد.
با افزایش فروش نفت ایران به مشتریان 

کسری  جدید،  بازاریابی های  و  سنتی 
در  جدید  نقدینگی  ایجاد  بدون  بودجه 

کشور جبران شد.
این رشد البته ادامه دار شد و در سال ۱۴۰۲ 
نیز با قدرت بیشتری تداوم یافت تا آنجا که 
رشد اقتصادی با نفت در ۹ ماهه امسال در 
مقایسه با مدت مشابه پارسال رشدی ۳۳ 

درصدی را تجربه کرد.
اقتصادی  رشد  که  است  شرایطی  در  این 
بدون نفت در همین مدت منفی ۱۲ درصد 
بود. رشد بخش نفت در ۹ ماهه امسال 
۲۲.۴ درصد و در مدت مشابه سال قبل 
۵.۷ درصد بوده و با توجه به این ارقام رشد 
اقتصادی بخش نفت در ۹ ماهه امسال در 
مقایسه با ۹ ماهه سال ۱۴۰۱ بیش از ۲۹۲ 

درصد رشد نشان می دهد.
رشدی که توانسته به خوبی در دیگر عوامل 
بزرگ  سبب  و  کرده  خودنمایی  اقتصادی 

شدن کیک اقتصاد ایران شود.

تولید وصادرات نفت
ناگفته نماند که افزایش تولید و صادرات 
نفت در رشد اقتصادی در دولت سیزدهم 
تولید  میزان  و  داشته  ــدی  درص سهم ۲۹ 
ــا ۶۱ درصد  ب ــت سیزدهم  نفت در دولـ
 ۳.۴ به  بشکه  میلیون   ۲.۱ از  ــش  ــزای اف

میلیون بشکه رسیده است.
اقتصادی  ــادرات نفت در رشد  تولید و ص
درصدی  افزایش ۲۹  سیزدهم،  دولت  در 
ــادرات  ص محل  از  کشور  درآمد  و  داشته 

نفت در سال جاری ۱۷ میلیارد دلار افزایش 
یافته و رشد اقتصادی صنعت نفت کشور 
با افزایش چشم گیر ۱۵ برابری از ۱.۷ درصد 
تابستان  در  درصد  به ۲۵.۶  پاییز ۱۴۰۰  در 

۱۴۰۲ رسیده است.
ــادرات نفت  ــزارش، ص همچنین در این گ
بشکه  میلیون   ۱.۶ سال جاری  در  کشور 
ذکر شده است. گزارش ها نشان می دهند 
که در سال ۱۴۰۲ حدود ۲ میلیارد و ۵۰۰ هزار 
بشکه معادل نفت به ذخایر نفت خام و گاز 
طبیعی ایران اضافه و چند میدان تازه نفتی 
هم کشف شد. صادرات نفت ایران نیز در 
شهریورماه سال ۱۴۰۰ حدود ۴۰۰ هزار بشکه 
در روز بود که براساس گزارش بلومبرگ در 
دولت سیزدهم به یک میلیون و ۴۵۰ هزار 
بشکه در روز رسیده. در سال ۹۹ مجموع 
صادرات نفت و گاز ایران ۷ میلیارد دلار بود، 
اما در ۱۰ ماهه امسال به بیش از ۳۰ میلیارد 

دلار رسیده است.
واقعیت این است که تولید نفت کشور به 
حدود ۳ میلیون و۴۵۰ هزار بشکه در روز 
رسیده و این موضوع در حالی رقم خورده 
قرار  تحریمی  شرایط  شدیدترین  در  که 

داریم.
طبق گزارش بلومبرگ تولید نفت کشور 
نیز افزایش پیدا کرده و فروش نفت نیز به 
حدود یک میلیون و ۴۵۰ هزار بشکه در روز 
رسیده و این موضوع بسیاری از کارشناسان 
امریکا را با واکنش روبه رو کرده، به طوری 
که معترض اند چگونه دولت ایران توانسته 

فروش نفت خود را افزایش دهد و دولت 
حوزه  این  در  ــوری  خ در  واکنش  امریکا، 

نداشته است.
ــاز به کار  آغ ــان  فراموش نکنیم که در زم
دولت سیزدهم )شهریور سال ۱۴۰۰( تولید 
نفت ۲.۲ میلیون بشکه در روز و صادرات 

هم ۴۰۰ هزار بشکه بود.
اداره اطلاعات انرژی امریکا در جدیدترین 
گزارش خود از تولید روزانه ۳ میلیون و ۲۰۰ 
هزار بشکه نفت خام ایران در دومین ماه 

سال جاری میلادی خبر داده است.
برای   ۲۰۲۳ نوامبر  در  ایران  نفت  تولید 
نخستین بار از زمان خروج امریکا از برجام 
به بالای ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در روز 
رسید و در فوریه ۲۰۲۴ برای چهارمین ماه 

متوالی این رکورد حفظ شده است.
ایران در نخستین ماه سال جاری میلادی 
نیز ۳ میلیون و ۲۳۰ هزار بشکه در روز نفت 

تولید کرده بود.
ــاس این گزارش ایران در دولت  ــراس ب
توانسته  نفت  تولید  افزایش  با  سیزدهم 
است جایگاه از دست رفته خود در میان 
تولیدکنندگان بزرگ اوپک را پله به پله پس 
بگیرد. ایران در حالی که در دولت قبل با 
افت پی درپی تولید نفت خود به جایگاه 
فوریه  در  بود  ــرده  ک ــک سقوط  اوپ پنجم 
اوپک  بزرگ  تولیدکننده  سومین  امسال 
بوده است. بر اساس گزارش ماه مارس 
تولیدکننده  سومین  جایگاه  ایران  اوپک، 
نفت این سازمان را نیز در ماه فوریه حفظ 
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در دولت سیزدهم با ۶۱ درصد افزایش از ۲.۱ میلیون بشکه به ۳.۴ میلیون بشکه رسیده است

کرد؛ به عبارت بهتر، ایران با افزایش ۳۳۰ 
ــه نفت در سال  هزار بشکه ای تولید روزان
۲۰۲۳ رکورددار افزایش تولید نفت در میان 

اعضای اوپک دراین سال شده است.
توانست  دولت  این  که  پیداست  ناگفته 
طبق آمار مؤسسات بین المللی میانگین 
فروش نفت ایران را تا پایان سال ۲۰۲۳ با 
حدود ۱.۳  به  بشکه ای  هزار  افزایش ۹۰۰ 

میلیون بشکه در روز برساند.

جذب ۷.5 میلیارد دلار سرمایه در 
بخش نفت و گاز

ــت که صنعت نفت  ــن اسـ ایـ واقعیت 
ــیل عدم جذب  ــه دل ــــت قبل ب در دول
بدی  بسیار  شرایط  در  سرمایه گذاری ها 
قرار داشت و بسیاری از پروژه ها در حالت 
ــا با آغاز به کار  رکود به سرمی بردند ام
دولت سیزدهم و معطل نماندن برای به 
سرانجام رسیدن برجام و انجام اقدامات 
همسو با جذب سرمایه  خارجی در ۲ سال 
گذشته در بخش نفت و گاز، ۷ میلیارد و 
۵۰۰ میلیون دلار سرمایه جذب و عملیاتی 

شده است.
در واقع هدف دولت هم زمان به برقراری 
ارتباط مؤثر با کشورهای آفریقایی، چین، 
افزایش  لاتین  امریکای  و  هند  روسیه، 
صادرات در بازارهای پایدار بوده که همین 

امر هم نتیجه بخش بوده است.
ایران با دارا بودن ۲۰۹ میلیارد بشکه نفت 
و  بشکه  میلیارد  با ۳۰۴  ونزوئلا  از  پس 
عربستان با ۳۶۲ میلیارد بشکه، سومین 

دارنده بزرگ ذخایر نفت جهان است.
 این در حالی است که در میان دارندگان 
ذخایر گازی جهان هم پس از روسیه 
تریلیون   ۶۸۸ و  ــزار  یک هـ ذخایر  با 
فوت مکعبی، ایران با ذخایر یک هزار و ۲۰۳ 
فوت مکعبی رتبه دوم را به خود اختصاص 

داده است.

فشارافزایی قراردادی منحصر به فرد
قرارداد اجرایی طرح فشارافزایی  امضای 
ــدان مشترک گازی پارس جنوبی  ــی م
ــن و  ــری ــم ت ــه ــوان به عنوان م ــ ــی ت ــ را م
راهبردی ترین طرح وزارت نفت و شرکت 
ملی نفت ایران با سرمایه گذاری ۲۰ میلیارد 
دلار با هدف درآمد ۹۰۰ میلیارد دلاری برای 

کشور نام برد.
اجرایی آن  باید عملیات  که  ــراردادی  ــ ق
هشت سال قبل آغاز می شد اما این دولت 
سیزدهم بود که این طرح را به سرانجام 

رساند.
جواد اوجی، وزیر نفت در مراسم امضای 
این قرارداد، با بیان این که کار اجرایی این 
آغاز  پیش  هشت سال  می توانست  طرح 
شود، گفت که با وجود این تأخیر در دولت 
گذشته، دو سال است که در شرکت نفت 
و گاز پارس تصمیم شجاعانه ای گرفته و کار 

کارشناسی آغاز شد.
در  نفت  وزارت  کارنامه  کلی  نگاه  یک  در 
سالی که گذشت سرشار از اقدامات 
شجاعانه ومهم بوده که اثرات این اقدامات 

در صنعت نفت به خوبی هویدا است.
سال ۱۴۰۲را باید سال توفیقات روز افزون 

وزارت نفت نام گذارد.
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ــت ملی پخش  ــرکـ مدیرعامل شـ
میانگین  گفت:  نفتی  ــای  ــرآورده هـ فـ
 ۱۱۵  ،۱۴۰۲ ــال  سـ در  بنزین  مصرف 
میلیون لیتر در روز است که پیش بینی 
 ۱۲۰ از  بیش  به  روزها  این  در  می کنیم 

میلیون لیتر برسد.
جعفر سالاری نسب افزود: خوشبختانه 
میزان تعهد کارت سوخت متقاضیان به 
حداقل رسیده است، در حال حاضر به 
مقدار کافی کارت آزاد به مناطق ارسال 
این  در  کمبودی  هیچ  و  ــت  اس ــده  ش
زمینه وجود ندارد و مسافران می توانند 
آزاد  سوخت  کارت  از  نیاز  صورت  در 
ــاه داران برای دریافت سوخت  ــگ ــای ج

استفاده کنند.

ــت ملی پخش  ــرکـ مدیرعامل شـ
ــزود: مردم  ــ ــ ــای نفتی اف ــ ــرآورده هـ ــ فـ
آزاد  و  ــه ای  ــاران ی سهمیه  از  می توانند 
و  کنند  استفاده  ــود  خ سوخت  کارت 
از  را  سوخت  نیاز  ــورد  م مابه التفاوت 
جایگاه داران دریافت کنند اما خواهش 
سفر  در  مردم  که  است  این  ما  تأکید  و 
کارت های شخصی خود را همراه 
مدیریت  را  خود  مصرف  باشند،  داشته 
خود  شخصی  سوخت  کارت های  از  و 

استفاده کنند.
خصوص  در  نسب  سالاری 
ــوروز  ــام ن میزان مصرف سوخت در ای
گفت: باتوجه به تقارن ایام ماه رمضان 
آمار  دقیق  پیش بینی  نمی توان  نوروز  و 
مصرف را داد، اما طبق برنامه ریزی های 
تأمین  در  مشکلی  گرفته  صورت 

سوخت ایام نوروز نخواهیم داشت.
ــت ملی پخش  ــرکـ مدیرعامل شـ

ــای نفتی کشور گفت:  ــ ــرآورده هـ ــ فـ
پیش بینی اوج مصرف در روز های آینده 
مصرف  رسیده  آمار  طبق  ولی  داریم  را 
 ۱۲۵ به  گذشته  ــای  روزهـ طی  سوخت 
همچنین  و  است  رسیده  لیتر  میلیون 
سال  به  نسبت  سوخت  مصرف  میزان 

گذشته ۱۳ درصد افزایش یافته است.
سوپر  بنزین  عرضه  خصوص  در  او 
هم  سوپر  بنزین  گفت:  جایگاه ها  در 
ــیاز در جایگاه ها توزیع  براساس ن
سوخت  کلانشهر ها  در  ــی  ول می شود 
است  بالایی  کیفیت  دارای  چون  یورو 

در حال عرضه است.
سالاری نسب در پاسخ به سؤالی مبنی 
سال  در  سوخت  قیمت  ــش  ــزای اف ــر  ب
خصوص  در  موضوعی  کرد:  بیان   ۱۴۰۳
افزایش قیمت بنزین در سال آینده در 

حال حاضر مطرح نشده است.
برای  ــردم  م نیاز  به  توجه  با  گفت:  او 

 پیش بینی توزیع میانگین روزانه 
بیش از ۱۲۰ میلیون لیتر بنزین در نوروز

جایگاه های  خدمات  از  بهتر  استفاده 
نحوه  بر  جدی  نظارت  سوخت،  عرضه 
توزیع بنزین، تعداد کارت آزاد جایگاه ها 
در  جایگاه ها  ایمنی  موارد  رعایت  نیز  و 

طرح نظارت انجام خواهد شد.
 

ــت ملی پخش  ــرکـ مدیرعامل شـ
گروه   ۱۰۰ ــزود:  ــ اف نفتی  ــای  ــرآورده هـ فـ
عملیاتی در قالب این طرح به بیش از 

ملی  شرکت  ناحیه   ۲۳۲ و  منطقه   ۳۷
سراسر  در  نفتی  فرآورده های  پخش 

کشور اعزام شدند.
مصرف  میانگین  گفت:  نسب  سالاری 
روز  در  لیتر  میلیون   ۱۱۵ امسال  بنزین 
این  در  می کنیم  پیش بینی  که  است 
روزها به بیش از ۱۲۰ میلیون لیتر برسد 
و میانگین مصرف در اسفند ماه ۱۱۷.۴ 
همچنین  است  ــوده  بـ لیتر  میلیون 

اسفند  و  اخیر  روزهای  در  مصرف  ارقام 
سینوسی  افزایش  می دهد  نشان  ماه 

مصرف را داریم.
ــت ملی پخش  ــرکـ مدیرعامل شـ
سؤال  به  پاسخ  در  نفتی،  فرآورده های 
گفت:  بنزین  واردات  درباره  دیگر 
کشور  در  حاضر  ــال  ح در  که  بنزینی 
پالایشگاه های  از  را  ــود  ــی ش م ــع  ــوزی ت

داخلی دریافت می کنیم.

گزارش دو

عکس: ایران
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تمام اقداماتی که در 
دو سال اخیر در حوزه 

مسکن اجرا شده منجر 
به کاهش تورم مسکن 

شده که در حداقل 6 
سال اخیر بی سابقه 

است. کاهش قیمت 
و کاهش سرعت رشد 

تورم دستاورد مهمی 
برای بخش مسکن 

است که در سال های 
اخیر با تکانه های 

تورمی شدید مواجه 
شده است، بر اساس 
اطلاعات آماری، تورم 

نقطه به نقطه مسکن از 
116.2 درصد فروردین به 

46.5 درصد در دی ماه 
کاهش یافته است. 

تورم ماهانه بخش 
مسکن نیز در شهر 

تهران از 10.1 درصد در 
فروردین به 2.2 درصد 
در دی ماه رسیده است

 خروج از رکود ۱۰ ساله ساخت مسکن و رونق تولید با آغاز ساخت۲ میلیون و ۴۰۰هزار واحد مسکونی شهری
روستایی و نوسازی بافت های فرسوده مهم ترین دستاورد اجرایی در حوزه مسکن در سال ۱۴۰۲ است

موجمسکنسازی

به ۹ برابری قیمت  جهش نزدیک 
مسکن، رکود ساخت و ساز و توقف 
مسکن  تولید  برنامه های  اجرای 
حمایتی، در یک دهه گذشته بر بازار 
و  انداخت  سنگینی  سایه  مسکن 
در  منفی  پیامدهایی  سنگینی  این 
بخش مسکن بجای گذاشت که آثار 
میان مدت و بلند مدت آن در بخش 
شد.  ماندگار  ساختمان  و  مسکن 
طبق اصل ۳1 قانون اساسی داشتن 
مسکن متناسب با نیاز، حق مردم 
است و دولت ها مکلف به ساماندهی 
و مداخله در بازار مسکن به منظور 
هستند.  متقاضیان  مسکن  تأمین 
مداخله در حوزه مسکن به معنای 
و  مقررات  تسهیل  سیاستگذاری، 
حمایت از بخش های مختلف تولید 
مسکن است. با توجه به شرایط بازار 
دولت  اخیر،  سال های  در  مسکن 
سیزدهم بازگرداندن مسکن بر مدار 
تولید و افزایش عرضه را برنامه محوری 
در حوزه اقتصاد و بازار مسکن قرار 
داد. برهمین اساس یکی از اصلی ترین 
 4 ساخت  وعده  دولت  شعارهای 
میلیون مسکن بود. طبق قوانین 
بالادستی، از نیمه دهه ۸0 باید هر سال 
یک میلیون مسکن ساخته می شد، 
تولید مسکن تا ابتدای دهه ۹0 تقریباً 
برابر با نیاز کشور بود و اجرای مسکن 
مهر توانست تولید مسکن را سرپا نگه 
دارد.اما متولیان وسیاستگذاران حوزه 
مسکن در دولت قبل تعهد به تکمیل 
مسکن مهر و ساخت مسکن حمایتی 
در قالب های مختلف را کنار گذاشتند 
و برنامه جایگزینی هم برای این بخش 
ارائه نکردند به این ترتیب ساخت یک 
میلیون مسکن در سال به حدود ۳00 
هزار واحد رسید و صف تقاضا برای 
مسکن به خاطر سال ها توقف ساخت 
مسکن به صفی طولانی تبدیل شد 
که حاصل آن افزایش قیمت مسکن، 
افزایش تعداد مستأجران و افزایش 
زمان انتظار برای دسترسی به مسکن 
بود. دولت برای حل این معضل 
اساسی در کشور، بلافاصله از شهریور 
ماه سال 1400 قانون جهش تولید 
مسکن را اجرایی کرد و برنامه نهضت 
ملی مسکن برای ساخت 4 میلیون 
کرد.  تصویب  را  کشور  در  مسکن 
اکنون پس از گذشت بیش از دو سال 
از اجرای برنامه نهضت ملی مسکن، 
آمارها در این بخش تغییر شرایط 

گزارش

اجرای ۱66 هزار واحدی 
نهضت ملی مسکن در 

شهرهای جدید
عمران  شرکت  سرپرست 
شهرهای جدید با بیان اینکه 
درمجموع تعهد شهرهای جدید 
ملی  نهضت  طرح  اجرای  در 
واحد  هزار   400 حدود  مسکن 
است، از اجرایی شدن فرایند 
ساخت 166 هزار واحد در تمامی 

شهرهای جدید خبر داد.
سعید غفوری سرپرست شرکت 
در  جدید  شهرهای  عمران 
گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری 
وزارت راه و شهرسازی به تشریح 
عملکرد آن شرکت در اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن پرداخت و 
گفت: »مسئولیت شرکت عمران 
شهرهای جدید در اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن 600 هزار واحد 
بود که حدود 210 هزار واحد از این 
تعداد، عملاً با ابلاغ شهرک سازی 
به سازمان ملی زمین و مسکن 
واگذار شد و هم اینک مسئولیت 
شهرهای جدید در ساخت مسکن 
واحد  هزار   400 تا   ۳۹0 حدود 
است.« سرپرست شرکت عمران 
»در  داد:  ادامه  جدید  شهرهای 
اجرای طرح نهضت ملی مسکن 
برای حدود 400 هزار واحد در گام 
نخست، تأمین زمین برای ساخت 
واحدها، واگذاری زمین به شکل 
گروهی و انفرادی و در قالب طرح 
جوانی جمعیت را در دست انجام 
داریم. از ابتدای طرح تا دی ماه 
امسال برای حدود 205 هزار و 
شهرهای  سطح  در  واحد   1۸1
جدید تأمین زمین انجام شد 
که این رقم در بهمن ماه امسال 
به حدود ۳۳۳ هزار و ۷00 واحد 
رشد 60  و  است  یافته  افزایش 
درصدی داشت.« غفوری با تأکید 
بر اینکه برای جبران کمبود زمین 
در احداث واحدهای نهضت ملی 
مسکن، شهرک سازی در برنامه 
قرار گرفته است، توضیح داد: 
»درخصوص نهضت ملی مسکن 
تا اواخر بهمن ماه واحدهای 
دارای قرارداد در سطح کشور 125 
هزار و ۹۳5 واحد بوده است که 
برنامه ریزی برای حدود 40 هزار 

واحد را در دستور کار داریم.«

 نوسازی بیش از
۴۷۵ هزار واحد مسکن 

روستایی
مجید جودی معاون بازسازی و 
مسکن روستایی بنیاد مسکن 
گفت: »از سال 1400 تا به امروز 
ساخت 4۷5 هزار و 6۳۹ واحد 
مسکن روستایی به اتمام رسیده 
مقاوم سازی  و  نوسازی  روند  و 
با  روستایی  مسکن  واحد های 
حال  در  خوبی  بسیار  سرعت 
اجراست.« به گفته وی همزمان 
با تصویب تسهیلات ساخت ۳50 
میلیون تومانی همکاری بانک ها در 
پرداخت تسهیلات بهتر شده و تا 
به امروز ۳50 هزار و 21۸ هزار واحد 
به بانک ها معرفی شده و با ۷6 هزار 
نفر عقد قرارداد انجام شده است. 
جودی تأکید کرد: »روند پرداخت 
تسهیلات ساخت مسکن توسط 
بانک ها مناسب است و با توجه 
به آنکه هدف گذاری صورت گرفته 
برای نوسازی واحد های مسکن 
روستایی سالانه از 250 هزار واحد 
به ۳50 هزار واحد افزایش یافته 
امیدواریم تا ابتدای سال آینده این 

هدف گذاری به اتمام برسد.«

اخبار
را در بازار بخصوص در بخش اجاره 
کنترل کند. ساماندهی بازار اجاره 
همزمان چند برنامه را در حال اجرا 
دارد که نظارت بر عملکرد بنگاه های 
به عنوان مهم ترین بخش  املاک 
شناسایی  و  مسکن  بازار  فعال 
واحدهای خالی برای عرضه به بازار 
بخشی از آن است. بیش از 100 هزار 
مستأجر تا کنون قرارداد خود را در 
سامانه »خودنویس« ثبت کرده اند و 
از خدمات این سامانه در صدور کد 

رهگیری رایگان استفاده کرده اند.
برنامه  دو  همچنین  اجاره  بازار  در 
حمایتی پرداخت وام ودیعه مسکن و 
راه اندازی سامانه خودنویس برای ثبت 
رایگان قراردادهای اجاره، امسال اجرا 
شد. دولت امسال منابع وام ودیعه را 
از 40 به ۸0 هزار تومان افزایش داد و 
همچنین مبلغ تسهیلات در شهر تهران 
از 100 به 200 میلیون تومان، در مراکز 
استان ها از ۷0 به 150 میلیون تومان 
و در سایر شهرها از 40 به 100 میلیون 
تومان افزایش یافت. ضمن اینکه 
تسهیلات ودیعه مسکن در روستاها که 
پیش از این تعریف نشده بود، به مبلغ 
40 میلیون تومان تعیین شد. بانک ها 
تاکنون به۳۹2 هزار و ۳0۳ متقاضی وام 

ودیعه مسکن پرداخت کرده اند.

 کاهش تورم
تمام اقداماتی که در دو سال اخیر 
منجر  شده  اجرا  مسکن  حوزه  در 
به کاهش تورم مسکن شده که در 
حداقل 6 سال اخیر بی سابقه است. 
کاهش قیمت و کاهش سرعت رشد 
بخش  برای  مهمی  دستاورد  تورم 
مسکن است که در سال های اخیر با 
تکانه های تورمی شدید مواجه شده 
است. بر اساس اطلاعات آماری، تورم 
نقطه به نقطه مسکن از 116.2 درصد 
فروردین به 46.5 درصد در دی ماه 
کاهش یافته است. تورم ماهانه بخش 
مسکن نیز در شهر تهران از 10.1 درصد 
در فروردین به 2.2 درصد در دی ماه 
رسیده است. آمارهای بانک مرکزی 
نیز کمترین رشد تورم مسکن را در دو 

سال اخیر نشان می دهد.
افزایش صدور پروانه ساخت و افزایش 
در  خصوصی  بخش  سرمایه گذاری 
حوزه مسکن و ساختمان، در کنار 
ایجاد  موجب  تورم،  نرخ  کاهش 
ثبات در این بازار شده و بازار مسکن 
قیمت های  و  قیمتی  التهابات  از 
نامتعارف دور شده است. بر اساس 
نخست  ماهه    6 در  گزارش  این 
در  سرمایه گذاری  میزان   1402 سال 
ساختمان های جدید مناطق شهری 
به قیمت های جاری با افزایش 4۸.2 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل به 4۳0 هزار میلیارد تومان رسید. 
این میزان عملکرد به قیمت های 
ثابت سال 1۳۹5 نشان از افزایش 6 
در  حقیقی  سرمایه گذاری  درصدی 
ساختمان های جدید مناطق شهری 
نسبت به 6  ماهه نخست سال 1401 
دارد. ارزش افزوده بخش ساختمان 
به قیمت ثابت سال 1۳۹5 در 6ماهه 
نخست سال 1402 به رقم ۳1.۷ هزار 
میلیارد تومان رسیده که نسبت به 
با رشد ۳.1  دوره مشابه سال قبل 
درصد همراه بوده است. رشد این 
شاخص در سه ماهه اول و دوم سال 
1402 به ترتیب معادل 1.6 و 4.۳ درصد 

بوده است.
صدور پروانه ساختمانی نیز از منفی 
24.1 درصد از تابستان امسال در پاییز 

به 2۷ درصد افزایش یافته است.
اقتصادی،  کارشناسان  اعتقاد  به 
دولت توانسته با تکیه بر ارائه برنامه 
برای تولید مسکن و پاسخ به تقاضای 
انباشته شده در این بخش، همچنین 
ساماندهی و کنترل بازار با ابزارهای 
نظارتی، این بازار ملتهب و بحران زده 
در سال های اخیر را به ثبات برساند 
که نخستین گام و مهم ترین قدم برای 
جلوگیری از افزایش بی رویه قیمت 
مسکن  میلیون   4 ساخت  است. 
نهضت ملی در کنار ثبات اقتصادی 
و کنترل تورم چشم اندازی که برای 
بازار مسکن ترسیم می کند، به دور از 

جهش قیمت در سال آینده است.

 ساخت مسکن
با تأمین زمین بخش زیادی از واحدهای نهضت ملی مسکن، ساخت 

واحدها آغاز شده است. بر اساس آخرین آمار وزارت راه و شهرسازی دو 
میلیون و 400 هزار واحد نهضت ملی مسکن در کشور در حال ساخت 

است. بر اساس این گزارش بخشی از واحدها در قالب مسکن مهر، نوسازی 
بافت فرسوده و مسکن روستایی به متقاضیان واگذار شده است. اجرای 

این میزان خانه سازی برابر کل ساخت مسکن در دهه گذشته است. تا 
کنون بیش از 400 هزار واحد تحویل متقاضیان شده است. این واحدها 

شامل 100 هزار مسکن مهر، 200 هزار مسکن روستایی و نزدیک به 100 
نوسازی مسکن در بافت فرسوده است. به این ترتیب واحدهایی که در دو 
سال دولت سیزدهم ساخته و تحویل داده شده بیشتر از مجموع فعالیت 
بخش مسکن در دولت قبل است. در نهضت ملی مسکن، افزایش مبلغ 

تسهیلات پرداختی از 350 به 550 میلیون تومان در سراسر کشور و همچنین 
کاهش سود این تسهیلات از 23 به 18 درصد، نکته حائز اهمیتی است که 

امسال مصوب و اجرا شد. تلاش دولت این است که با تأمین زمین رایگان 
و پرداخت تسهیلات، فشار مالی تأمین مسکن بر متقاضیان نهضت ملی 

مسکن را کاهش دهد.

ـــرش بـ

عکس: امیر رجبی / ایران

است؛ امسال به ۷0 هزار متقاضی این 
طرح زمین واگذار شده که از برنامه 

جلوتر است.

مسکن مهر
با اینکه بر اساس برنامه، مسکن مهر تا 
اوایل دولت یازدهم باید تکمیل می شد 
اما به خاطر اینکه وزیر راه و شهرسازی 
وقت به صراحت اعلام کرد به مسکن 
مهر اعتقادی ندارد، تکمیل واحدها به 
تأخیر افتاد و 240 هزار واحد مسکن 
مهر برای ساخت و تکمیل به دولت 
سیزدهم واگذار شد. در سال گذشته 
از این تعداد دولت 100 هزار مسکن مهر 
را تکمیل و به متقاضیان واگذار کرده 
است. برنامه دولت اتمام مسکن مهر 

در نیمه اول سال آینده است.

نوسازی بافت فرسوده
با توجه به اینکه 2 میلیون و ۷00 هزار 
ناپایدار در کشور  مسکن فرسوده و 
بافت های  نوسازی  است،  موجود 
فرسوده در برنامه های بخش مسکن 
اهمیت ویژه ای دارد. این برنامه نیز 
مانند برنامه های دیگر حوزه مسکن 
در دولت قبل متوقف شد و در حالی 
که قرار بود سالانه 100 هزار مسکن 
نوسازی شود عملاً واحدهای نوسازی 
شده حدود 10 هزار واحد در سال بود. 
در برنامه نهضت ملی مسکن نوسازی 
سالانه 150 تا 200 هزار مسکن در دستور 
کار قرار گرفت که اجرای این برنامه 

پیشرفت مناسبی دارد.
در  واحد  هزار   224 از  بیش  برای 
بافت های فرسوده شهرها از ابتدای 
پروانه  تاکنون،  سیزدهم  دولت 
امسال  است.  شده  صادر  ساخت 
تعداد واحدهای نوسازی شده به ۸0 

بخش مسکن را بخوبی نشان می دهد. 
افزایش ساخت و ساز، کاهش سرعت 
رشد قیمت و تورم، تحویل نیمی از 
مسکن های مهر باقی مانده، سرعت 
ساخت و نوسازی مسکن روستایی، 
از  نوسازی بافت فرسوده و حمایت 
مستأجران در بازار مسکن در آمارهای 

رسمی خود را نشان می دهد.

 تأمین زمین
مسکن،  ملی  نهضت  برنامه  در 
یعنی  مسکن سازی  رکن  مهم ترین 
تأمین زمین بر عهده دولت است 
این طرح به صورت رایگان  و زمین 
توسط دولت تأمین و آماده و واگذار 
می شود؛ به این ترتیب هزینه زمین که 
نزدیک به ۷0 درصد هزینه کل مسکن 
را در بر دارد در نهضت ملی مسکن 
حذف شده است تا قیمت تمام شده 
واحدها متناسب با شرایط متقاضیان 
باشد. بر اساس آخرین آمار وزارت راه 
و شهرسازی تا کنون بیش از 40 هزار 
هکتار اراضی دولتی آماده سازی و به 
محدوده شهرها الحاق شده است. 
بزرگی این عدد در مقایسه نهضت 
ملی مسکن با مسکن مهر مشخص 
می شود. در طرح مسکن مهر حدود 
۸ هزار هکتار زمین دولتی تخصیص 
یافت، اما اکنون دولت سیزدهم 40 
هزار هکتار زمین را برای نهضت ملی 
مسکن تعیین کرده که حدود ۸ برابر 

آن است.
و  تأمین  در  مهم  برنامه   ۳ امسال 
در  مردم  به  رایگان  زمین  واگذاری 
اجرا  مسکن  حوزه  سیاست های 
شد. دولت تصمیم گرفت به کسانی 
انفرادی  صورت  به  می خواهند  که 
در  طبقه  دو  و  طبقه  یک  خانه های 
این  در  بسازند،  روستاها  و  شهرها 
برنامه به 2 میلیون متقاضی نهضت 
ملی مسکن زمین در شهرها و روستاها 
واگذار می شود. 500 هزار قطعه زمین 
تا روزهای آینده برای متقاضیان در 
بارگذاری  »تم«  سامانه  در  روستاها 
می شود، تا کنون ۸0 هزار نفر زمین خود 
را دریافت کرده اند. برنامه دولت این 
است که تا پایان امسال یک میلیون 
متقاضی نهضت ملی مسکن در شهر ها 
و روستا ها زمین دریافت کنند و این 
تعداد تا سال 1404 به دو میلیون نفر 
برسد یعنی نصف واحد های نهضت 
ملی مسکن به صورت واگذاری زمین و 

شخصی سازی خواهد بود.
طرح دیگر واگذاری زمین مربوط به 
قانون جوانی جمعیت و تأمین زمین 
برای خانوارهای دارای ۳ فرزند و بیشتر 

هزار واحد می رسد که با توجه به آمار 
پایین نوسازی در سال های گذشته 
روند نوسازی سرعت قابل قبولی گرفته 
است. بر اساس آمار رشد نوسازی در 

این دولت 140 درصد است.

مسکن روستایی
ساخت و نوسازی مسکن روستایی 
در برنامه نهضت ملی مسکن مورد 
توجه قرار گرفته است و در این برنامه 
ساخت ۸00 هزار واحد مورد نظر است. 
از ابتدای دولت سیزدهم تا به امروز 
۳۸0 هزار واحد مسکونی نهضت ملی 
مسکن در روستاها وارد فاز عملیات 
اجرایی شده است. تاکنون بیش از 
200 هزار واحد نهضت ملی مسکن در 
روستاها تکمیل و تحویل متقاضیان 
شده است و 1۸0 هزار واحد نیز در 
بر اعلام  بنا  دست ساخت است. 
بنیاد مسکن به عنوان متولی ساخت 
واحدهای روستایی، امسال 100 هزار 
واحد روستایی تکمیل و به متقاضیان 
واگذار شده و یا در روزهای باقی مانده 

سال واگذار می شود.
حوزه  در  اجرایی  برنامه  مهمترین 
مسکن روستایی، افزایش تسهیلات 
این نوع مسکن از 200 به ۳50 میلیون 
تومان بود که امسال مصوب و به اجرا 
رسید. این تسهیلات با سود 5 درصد 
سهم قابل توجهی در تأمین هزینه 

ساخت مسکن در روستاها دارد.

ساماندهی بازار و حمایت از 
مستأجران

طرح ساماندهی بازار مسکن و اجاره 
از برنامه هایی بود که از ابتدای امسال 
اجرا شد که به گفته فعالان بازار این 
برنامه توانسته قیمت سازی و التهاب 



آمار معاملات 
بازار سهام 

نشان می دهد 
که در پایان 

دادوستدهای 
روز چهارشنبه 

۲۳ اسفند ماه، 
شاخص های 

بورس با افت 
مواجه شدند که 
به طور میانگین 

۰,۵۹ درصد کاهش 
را به ثبت رساندند
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از  کرد:  بیان  ــازار سرمایه  ب کارشناس  یک 
در  سبدگردان  شرکت های  که  آنجایی 
با پرداخت های قابل توجه  سهام بنیادی 
سرمایه گذاری می کنند، واریز بموقع سود 
می شود  موجب  مجامع  توسط  تقسیمی 
ضمن سرمایه گذاری مجدد برای سبدها، 

بازده آنها نیز افزایش یابد.
مزیت  زمینه  در  تبریزی،  سمیعی  ــدرام  پ
طریق  از  مجامع  تقسیمی  سود  واریز 
سامانه سجام، گفت: در گذشته مطابق 
از  حاصل  تقسیمی  سود  تجارت،  قانون 
مجامع در یک بازه زمانی مشخص توسط 
ــداران واریز  ــام ــه ــه حساب س ــران ب ــاش ن
ــا شرکت های سبدگردان به  می شد ام
سبب کثرت کدها و قرار نگرفتن در زمره 
سهامداران حقیقی و حقوقی با مشکلاتی 
همچنین  افزود:  وی  می شدند.  مواجه 
سبدگردان ها تا پیش از این، مکلف بودند 
برای حضور در هر مجمع به منظور واریز 
سود کدهای  حقیقی و حقوقی به ناشران 
نامه ای را ارسال و شماره حساب مربوطه 
را نیز در آن درج کنند. این کارشناس بازار 
الزام  با  اخیر  سال  یک  در  گفت:  سرمایه 
ناشران به واریز سود از طریق سامانه 
چالش های  اساسی ترین  از  یکی  سجام 
سبدگردان ها مبنی بر دریافت بموقع 
سود تقسیمی مجامع برطرف شده است. 
سمیعی تبریزی تصریح کرد: از آنجایی که 
بنیادی  سهام  در  سبدگردان  شرکت های 
با پرداخت های قابل توجه سرمایه گذاری 
تقسیمی  ــود  س بموقع  واریز  می کنند، 
توسط مجامع موجب می شود ضمن 
بازده  سبدها،  برای  مجدد  سرمایه گذاری 

آنها نیز افزایش یابد. 

یک کارشناس صنعت برق اظهار داشت: 
سرمایه گذاری  برای  را  زمینه  باید  دولت 
در حوزه برق و گاز مهیا کند زیرا با روی 
از  کار آمدن بخش خصوصی و بهره گیری 
تکنولوژی های نوین بخشی از چالش های 
حامل های انرژی مورد نیاز صنایع برطرف 
خصوص  در  افضلی  حسین  شد.  خواهد 
اظهار  صنایع،  برق  صنعت  چالش های 
کرد: صنایع در حال حاضر با چالش تأمین 
انرژی از جمله برق و گاز مواجه هستند و 
به عنوان خط مقدم در بحث قطعی ها به 
حساب می آیند و این مسأله موجب کاهش 

سودآوری آنها شده است.
بر اساس بررسی های صورت  ــزود:  اف وی 
تجدیدپذیر  نیروگاه های  اگر  اکنون  گرفته 
یا فسیلی جدید نیز وارد مدار شوند باز هم 
نمی توان ناترازی های موجود صنعت برق را 

مرتفع ساخت.
چند  گفت:  برق  صنعت  کارشناس  این 
سال قبل تفاهمنامه ای میان وزارت نیرو 
هزار   1۰ حداقل  ایجاد  زمینه  در  صمت  و 
توسط  نیروگاهی  جدید  ظرفیت  مگاوات 
حضور  با  معدنی  و  صنعتی  شرکت های 
وزرای این دو وزارتخانه منعقد شد و تاکنون 

تنها بخشی از آن محقق شده است.
است  بهتر  کرد:  بیان  ــه  ادامـ در  افضلی 
شهرک های کوچک صنعتی که تعدادشان 
نیروگاه های  ــدازی  ــ راه ان با  نیست  کم  هم 
از  کوچک به ظرفیت ۲۵ مگاوات بخشی 
ناترازی های خود را جبران کنند، اما بحث 
گاز نیز برای تأمین سوخت این نیروگاه ها 
بسیار حائز اهمیت است که در این حوزه 

نیز با چالش جدی مواجه هستیم.
وی تأکید کرد: سوزاندن مازوت یا گازوئیل 
برای تداوم فعالیت نیروگاه ها نیز نمی تواند 
معیار مناسبی باشد، زیرا احتراق هریک از 
این مواد می تواند به محیط زیست خسارت 

وارد کند.

مزیت های واریز سود 
ناشران با سجام

بهره گیری از توان 
بخش خصوصی برای 

 سرمایه گذاری 
در حوزه انرژی

 
پایان  در  بورس  ــل  ــ کـ ــص  ــ ــاخ ــ ش
ــزار و ۲۹۲  دادوستدهای دیروز با 1۳ ه
واحد افت به ۲ میلیون و 1۵۰ هزار و ۲۰۹ 
ــازار سهام  ب آمار معاملات  واحد رسید. 
نشان می دهد که در پایان دادوستدهای 
ماه،  اسفند   ۲۳ ــه  ــب ــن ــارش ــه چ روز 

شاخص های بورس با افت مواجه شدند 
که به طور میانگین ۰,۵۹ درصد کاهش را 

به ثبت رساندند.
روز  در  معاملاتی،  ــای  ــاره آم اساس  بر 
ــا افت  گذشته شاخص های بورس ب
مواجه شدند، به طوری که شاخص کل 
افت معادل ۰,۶1  با 1۳ هزار و ۲۹۲ واحد 
درصد به ۲ میلیون و 1۵۰ هزار و ۲۰۹ واحد، 
شاخص  قیمت »وزنی - ارزشی« با ۲۷۷۰ 
به 44۸  ــد  درص معادل ۰,۶1  افت  ــد  واح

هزار و 1۶۸ واحد، شاخص کل »هم وزن« 
با ۳ هزار و ۸۹۹ واحد افت معادل ۰,۵۳ 
درصد به ۷۳۲ هزار و 4۶ واحد، شاخص 
قیمت »هم وزن« با ۲ هزار و 1۹۳ واحد 
و  ــزار  ه به 411  ــد  درص معادل ۰,۵۳  افت 
۷4۰ واحد، شاخص آزاد شناور با 1۷ هزار 
و ۶۸۷ واحد افت معادل ۰,۶۳ درصد به ۲ 
میلیون و ۷۸1 هزار و 4۶۳ واحد، شاخص 
بازار اول با 11 هزار و ۵۰1 واحد افت معادل 
هزار   ۶۶۰ و  میلیون  یک  به  ــد  درص  ۰,۶۹

4۸1 واحد و شاخص بازار دوم با ۲1 هزار 
و ۵۳4 واحد افت معادل ۰,۵۳ درصد به 4 

میلیون و ۷۰ هزار و 1۲1 واحد رسید.
براساس این گزارش در آخرین روز کاری 
هفته جاری نمادهای فملی با ۸۹۶ واحد 
و  هزار  با  فولاد  و  مثبت  تأثیر  بیشترین 
۸۶۲، شپنا با هزار و ۷۰۶، وغدیر با ۹۷۲، 
شبندر با ۸4۹، فارس با ۸44 و تاصیکو با 
۵۸۲ واحد بیشترین تأثیر منفی را در روند 

شاخص کل بورس بر جای گذاشتند.

این گزارش می افزاید، ۷ نماد پرتراکنش 
شامل »خودرو، شپنا، خزامیا، خگستر، 
وبصادر، فولاد و خساپا« بودند و در پایان 
داد و ستدهای روز جاری بورس، در ۳۳۵ 
هزار و ۹۶۰ نوبت معاملاتی مجموع ارزش 
صندوق  تقدم،  حق  و  »سهام  معاملات 
سهامی و صندوق درآمد ثابت« به ۷ هزار 
و ۳۰۹ میلیارد تومان رسید که به تفکیک 
ارزش سهام و حق تقدم شامل »۳۸1۲« 
شامل  سهامی  صندوق  تومان،  میلیارد 

نمای بازار در آخرین روزهای کاری تالار شیشه ای

 شاخص بورس 
۲ میلیون و ۱۵۰ هزار واحد شد

درآمد  صندوق  و  تومان  میلیارد   »۷۷1«
ثابت شامل »۲۷۲۶« میلیارد تومان بود.

 
کاهش ۱۲۳ واحدی شاخص آیفکس

ــان معاملات  ــایـ ــت، در پـ ــ گفتنی اسـ
)آیفکس(  روزگذشته، شاخص فرابورس 
هزار  به ۲4  واحدی  کاهش 1۲۳  با  نیز 
»مادیرا  نمادهای  و  رسید  واحد   ۸۵۳ و 
مثبت  تأثیر  بیشترین  واحد  هشت«  با 
با 1۲،  با 1۵، وسپهر  بپاس  با ۳۲،  »آریا  و 
با )پنج(«  با ۶ و شگویا  با ۶، هرمز  آریان 
واحد بیشترین تأثیر منفی را در این بازار 

داشتند.
 

حقیقی ها ۱۹۰ میلیارد تومان 
نقدینگی از بازار سرمایه خارج کردند

براساس گفته های رباب وفایی، 
کل  ارزش  ــه،  ــای ــرم س بازار  ــاس  ــن ــارش ک
میلیارد   ۷۷,۳۵4 ــازار  ب ــروز  دی معاملات 
ابتدایی  بازار دقایق  تومان بوده است. 
ــا توجه به  ــا ب متعادل شروع شد، امـ
اینکه دیروز و شنبه  و  نو  تعطیلات سال 
ــری است که سهامداران  ــای آخـ ــ روز ه
می توانند از کارگزاری برداشت وجه کنند، 
از  بخشی  اما  شد،  قوی تر  عرضه  سمت 
کاهش  خبر  از  بعد  فروش  حجم  ــن  ای
سقف اعتباری کارگزاری ها صورت گرفت 
به طوری که در نهایت اکثر نماد های بازار 
در منفی و حتی صف فروش )۲۵ درصد 
مثبت، ۷۵ درصد منفی( به کار خود پایان 

دادند.
می گوید:  سرمایه  بازار  کارشناس  این 
ارزش کل معاملات بازار ۷۷,۳۵4 میلیارد 
تومان بوده که از این مبلغ 44۶۲ میلیارد 
تومان آن مربوط به معاملات خرد سهام 
و صندوق های قابل معامله سهامی بوده 

است.
تومان  میلیارد   1۹۰ حقیقی ها  افزود:  او 
پول از سهام و حق تقدم خارج کردند و 
تا به اینجا تراز منفی ۸۸ میلیارد تومانی در 
کرده اند.  ثبت  ثابت  درآمد  صندوق های 
با افت  بورس  کل  در نهایت شاخص 

1۳۲۹1 واحدی به ۲1۵۰۲۰۹ واحد رسید.

بلوک ۵1,۳۲ درصدی پتروشیمی شازند 
از طریق بورس در فرایندی کاملاً شفاف 

و رقابتی به پالایشگاه تهران واگذار شد.
بانک ملی با هدف اجرای سیاست های 
کاهش  درباره  سیزدهم  دولت 
و  شرکت ها  واگذاری  و  تصدی گری 
سهام  از  درصد   ۵1 از  بیش  بنگاه ها، 
شرکت پتروشیمی شازند را از طریق 
بازار اول بورس اوراق و بهادار تهران به 

بالاترین قیمت واگذار کرد.
بر اساس این گزارش، عرضه بلوک ۵1,۳۲ درصدی پتروشیمی شازند، بر مبنای مصوبه هیأت وزیران، در 
بازار اول بورس به صورت کاملاً شفاف و رقابتی انجام شد و پالایشگاه تهران با بالاترین قیمت پیشنهادی 

موفق به خرید آن شد.
همچنین این واگذاری که گامی عملی در راستای تأکیدات مقام معظم رهبری مبنی بر خروج بانک ها 
از بنگاهداری است، علاوه بر شفافیت در فرایند، یک بنگاه بزرگ اقتصادی را به زنجیره اصلی خود یعنی 

پالایشگاه متصل و به خریدار با اهلیت واگذار کرد.
افزون بر این، احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی نیز در توئیتی درباره واگذاری پتروشیمی 
شازند، بیان کرد: واگذاری شفاف پتروشیمی شازند به ارزش نقد ۲4 همت از سوی زیرمجموعه بانک 
ملی به خریدار صاحب اهلیت نتیجه مصوبه متحولی بهمن ماه هیأت وزیران بوده و گام مهمی در 

اجرای فرمان رهبر انقلاب و مطالبه مردم مبنی بر خروج از بنگاهداری بانک هاست.

 واگذاری بلوک بیش از 
۵۱ درصدی پتروشیمی شازند

ویژه  کمیسیون  نایب رئیس 
جهش و رونق تولید مجلس 
گفت: در مصوبه تأمین مالی 
بحث  زیرساخت ها،  و  تولید 
صندوق پروژه و ورود صندوق 
توسعه ملی به سرمایه گذاری ها 
نفت  بالادستی  حوزه های  در 
از  منابع  جمع آوری  تسهیل  و 
طریق بازار سرمایه به عنوان 
ابزارهایی برای تسهیل تولید 

پیش بینی شده است.
به گزارش خانه ملت، جعفر 
قادری درباره مصوبه تأمین مالی 
گفت:  زیرساخت ها  و  تولید 
یکی از کارهای ماندگار مجلس 
یازدهم تصویب این قانون است 
زیرا منابع مالی موردنیاز تولید 
را می توان با اجرای آن تأمین 
موضوع  مثال  طور  به  کرد، 
این  در  تضمین  صندوق های 

مصوبه مطرح شده که کار تأمین 
وثیقه را تسهیل می کند.

نماینده مردم شیراز و زرقان در 
مجلس ادامه داد: یکی دیگر از 
ویژگی های این مصوبه توسعه 
دامنه وثایق است به گونه ای که 
تعداد محدود این وثایق به ۳۰ 

مورد افزایش پیدا کرده است.
اعتباری،  رتبه بندی  وی 
آژانس های جذب سرمایه گذاری 
بسته های  خارجی،  و  داخلی 
سرمایه گذاری بی نام را از دیگر 
موضوعات مطرح شده در این 
تشریح  در  و  برشمرد  قانون 
سرمایه گذاری  بسته های 
بی نام گفت: در این موضوع 
در  هستند  مکلف  دستگاه ها 
جذب  امکان  که  حوزه هایی 
سرمایه گذاری وجود دارد، تمام 
اقدامات لازم را انجام دهند و تا 

زمانی که سرمایه گذار بخواهد 
ورود کند نیازی به پیگیری های 
در  باشد.  نداشته  اداری 
می تواند،  موضوع  این  واقع 
برای  را  تصمیم گیری  قدرت 

سرمایه گذار تسهیل کند.
این نماینده مردم در مجلس 
یازدهم با بیان اینکه در این 
مالی  تأمین  گره های  مصوبه 

تولید باز می شود، تصریح کرد: 
در این طرح بحث صندوق پروژه 
و ورود صندوق توسعه ملی به 
حوزه های  در  سرمایه گذاری ها 
تسهیل  و  نفت  بالادستی 
جمع آوری منابع از طریق بازار 
سرمایه به عنوان ابزارهایی برای 
این مصوبه  تسهیل تولید در 

پیش بینی شده است.

جمع آوری منابع از مسیر بازار سرمایه برای تسهیل تولید
ح کرد نایب رئیس کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید مطر

معاملات  پایان  در  آسیا  سهام  بازارهای 
این  گرفتند  قرار  نزولی  مسیر  در  ــروز  ام
ــای دو سوی  ــورس ه درحالی است که ب
اقیانوس اطلس معاملات خود را در 
بازارهای  بردند.  پایان  به  مثبت  فضایی 
ــان معاملات امروز  ــای سهام آسیا در پ
در  ــن  ای گرفتند،  قرار  نزولی  مسیر  در 
ــای دو سوی  ــورس هـ ــت که بـ ــی اس ــال ح
اقیانوس اطلس معاملات خود را در 

فضایی مثبت به پایان بردند.
 

اژدهای آسیا ساکت شد
معاملات  در  گزارش،  ــن  ایـ براساس 

ماه(،  اسفند   ۲۳( مارس   1۳ چهارشنبه 
ــی شد.  ــزول ــم ن ــازه ــازار سهام چین ب ــ ب
 ۰.4 افتی  به  شانگهای  بورس  شاخص 
با ۰.۷   ۳۰۰ CSI درصدی تن داد. شاخص 
درصد و شاخص هنگ سنگ نیز به میزان 
۰.۰۷ درصد افت کرد اما شاخص تایکس 
رشد  درصد   ۰.۰۷ توانست  تایوان  بورس 
کند. بیشتر شاخص های سهام در بورس 

چین و هنگ کنگ امروز منفی بودند.
افزون براین، ببر آسیا نیز از افت در امان 
Nif� شاخص هند،  سهام  بازار  در   نبود. 

شاخص  و  درصد  میزان 1.۵1  به   ۵۰  ty
سنسکس نیز 1.۲۳ درصد کاهش را ثبت 

نیز هنوز به مدار صعود  ژاپن  کرد. بورس 
با   ۲۲۵ نیکی  شاخص  ــت.  اس بازنگشته 
تاپیکس  افت ۰.۲۶ درصدی مواجه شد. 
هم ۰.۳۳ درصد تنزل پیدا کرد. همچنین 
شاخص Asia Dow با افت ۰.۲۳ درصدی 
پایان داد. درعین حال، منطقه  به کارش 
جنوبی،  کره  بورس های  آسیا-اقیانوسیه، 
بورس های  و  مثبت  سنگاپور  و  استرالیا 

پاکستان، نیوزیلند و مالزی منفی بودند.
 

اروپا سبز شد
معاملات  پایان  در  می افزاید:  گزارش  این 
سه شنبه 1۲ مارس )۲۲ اسفند( بورس های 

بورس های آسیا خط عوض کردند

درصد بالا رفت.
روز  اخبار  مهم ترین  از  ــال،  حـ درعین 
امریکا  ــورم  ت گزارش  انتشار  به  می توان 
شاخص  گزارش ها،  براساس  کرد.  اشاره 
فوریه  ماه  در  امریکا  مصرف کننده  قیمت 
و  ماهانه  مبنای  بر  ــد  درص  ۰.4 میزان  به 

۳.۲ درصد بر مبنای سالانه افزایش یافت. 
از ۳.1 درصد در ماه  تورم  همچنین نرخ 
رسید.  فوریه  ماه  در  درصد  به ۳.۲  ژانویه 
رزرو  فدرال  می شود،  گفته  اساس  براین 
تعویق  به  را  بهره  نرخ های  کاهش  برنامه 

خواهد انداخت.

 ۰.1۶ لندن   1۰۰ فوتسی  شاخص  اروپایی، 
درصد رشد کرد. دکس آلمان ۰.1۳ درصد، 
درصد،   ۰.۵1 نیز  فرانسه   4۰ سی ای سی 
میزان  به  ایتالیا   FTSE MIB شاخص 
مادرید   ۳۵  IBEX شاخص  ــد،  درص  ۰.۵۵
به   ،۶۰۰ استوکس  شاخص  و  ــد  درص  1.۵
میزان ۰.۲۳ درصد رشد کردند. همچنین، 

بورس های ترکیه و روسیه منفی بودند.
 

وال استریت امیدوارتر شد
بازار  دوشنبه  روز  معاملات  اساس،  براین 
وال استریت با رشد شاخص های اصلی به 
پایان رسید. شاخص داو جونز ۰.۶1 درصد 
و شاخص اس اندپی ۵۰۰ هم با 1.1۲ درصد 
ــزدک عملکرد  ــه رو شدند. ن افزایش روبـ
بهتری داشت و 1.۵4 درصد جهش کرد. 
شاخص بی ثباتی VIX نیز به میزان ۰.۲۲ 

عکس: علی محمدی / ایران
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قیمت )تومان(توضیحاتمدل
3٫470٫000٫000پلاک سفید1924 کمپرسی
3٫550٫000٫000پلاک زرد1924 کمپرسی
3٫870٫000٫000پلاک زرد با اتاق1924 کمپرسی

3٫200٫000٫000پلاک سفید1924 باری
3٫260٫000٫000پلاک زرد1924 باری

5٫150٫000٫000پلاک سفید2624 کمپرسی
5٫700٫000٫000پلاک زرد با اتاق2624 کمپرسی

4٫600٫000٫000پلاک سفید2624 باری
4٫700٫000٫000پلاک زرد2624 باری

4٫700٫000٫000فولکشنده آتامان
4٫530٫000٫000پلاک زردفوتون 430

ADR 5٫080٫000٫000پلاک زردفوتون 460 با
4٫700٫000٫000تک محورفاو 460
4٫550٫000٫000تک محورفاو 420
5٫350٫000٫000جفت محورفاو 420

5٫750٫000٫000کمپرسیفاو جفت
5٫350٫000٫000فولدافران

5٫700٫000٫000فولپیلسان اتوماتیک
5٫000٫000٫000پیلسان دستی

5٫450٫000٫000فولامپاور
5٫750٫000٫000بدون کولر درجادیما
6٫000٫000٫000کولر درجا + فلاپدیما
KX4805٫100٫000٫000فول
KX5205٫400٫000٫000فول

C&C 5٫250٫000٫000نیوفیسکشنده

قیمت طلا و ارز در بازار پنجره 
قیمت قیمت عمده فروشی انواع آجیل و 

خشکبار
لیست قیمت انواع کامیون با مدل 1402

قیمت )تومان(سکه و ارز

ح جدید )86( 36٫400٫000سکه تمام طر

ح قدیم  34٫600٫000سکه تمام طر

21٫100٫000نیم سکه

13٫500٫000ربع سکه

6٫600٫000سکه گرمی

3٫035٫000طلای 18 عیار

4٫047٫000طلای 24 عیار

13٫150٫000هر مثقال طلا )مظنه تهران(

 2159 $اونس طلا

قیمت )تومان(نام محصول
قیمت سیمان پاکتی درب کارخانه

64٫800تهران تیپ 2
55٫000تهران پوزولان

69٫000جاجرود تیپ 2
53٫900شاهرود تیپ 2

56٫500ساوه پوزولان
64٫900ساوه تیپ 2
60٫000آبیک تیپ 2
53٫500مرکب آبیک

55٫900فیروزکوه
49٫900مرکب فیروزکوه

55٫900فراز تیپ 2
50٫500مرکب فراز

45٫500سبزوار 
69٫000نیزار

57٫900نکا تیپ 2
66٫500تهران تیپ 5

سیمان فله درب کارخانه
1٫160٫000تهران تیپ 2
1٫040٫000تهران تیپ 5
1٫128٫000ساوه تیپ 2
1٫119٫000ساوه تیپ 1

1٫095٫000آبیک
932٫000شاهرود

1٫015٫000فیروزکوه
1٫186٫000نیزار

قیمت انواع گوشی سامسونگ

قیمت جدید سیمان به صورت کیسه 50 
کیلویی و فله )تناژ(

قیمت درجه آجیل و خشکبار
یک )تومان(

145٫000قیمت آلبالو نیمه خشک

15۹٫000قیمت آلو بخارا

۹۹٫000قیمت آلوجنگلی درشت

۳۹0٫000قیمت انجیر خشک

455٫000قیمت بادام منقا یک پوست کاغذی

۶40٫000قیمت بادام هندی سایز۳20

185٫000قیمت برگ زردآلو ممتاز)زرین(

1۹8٫000سکه ای

5۹0٫000قیمت پسته احمدآقایی

۷80٫000قیمت پسته اکبری

4۷5٫000قیمت پسته فندقی

1۷0٫000)دور سفید و سیاه(

121٫000قیمت تخمه آفتابگردان ریز

125٫000قیمت تخمه آفتابگردان شمشیری ممتاز

2۹5٫000قیمت تخمه کدو گوشتی

185٫000قیمت پودر نارگیل

180٫000قیمت خلال بادام زمینی

1۷5٫000قیمت سنجد

۷5٫000قیمت سویا آجیلی

۹8٫000قیمت شاهدانه

125٫000قیمت عناب

425٫000قیمت فندق با پوست خام

145٫000قیمت کشمش پلویی)خرمایی وسیاه(

۹۹٫000قیمت کشمش پلویی طلایی

۹8٫000قیمت کشمش سبز پیکانی

1۶5٫000قیمت کنجد خام سفید

140٫000قیمت کنجد خام سیاه

۳۶0٫000قیمت گردو با پوست کاغذی )وارداتی(

۹٫600قیمت گندم بوداده

485٫000قیمت مغز بادام

1۷5٫000قیمت مغز بادام زمینی درشت )با پوست(

4۹0٫000قیمت مغز گردو

1۶5٫000قیمت مویز بدون هسته

۹5٫000قیمت مویز با هسته

8۹٫000دوآتیشه بی نمک

۹8٫000دوآتیشه شور

4۹5٫000قیمت خلال پسته

4۷5٫000قیمت مغز فندق شور

1۶5٫000قیمت مغز بادام زمینی ممتاز ایرانی

8۹٫000قیمت تخم شربتی

۹5٫000قیمت خاکشیر

1۷۹٫000قیمت تخمه کدو گوشتی دوآتیشه ممتاز

قیمت )تومان( SAMSUNG مدل گوشی سامسونگ

۷٫۹00٫000 Samsung Galaxy A24 سامسونگ گلکسی آ24 128گیگ

5٫840٫000 Samsung Galaxy A1۳ سامسونگ گلکسی آ 1۳ - ۶4 گیگ

5٫۳00٫000 Samsung Galaxy A14 سامسونگ گلکسی آ-14 ۶4 گیگ

15٫400٫000  Samsung Galaxy A54
25۶G سامسونگ گلکسی آ-54 25۶ گیگ

1۷٫200٫000 Samsung Galaxy A۷۳ سامسونگ گلکسی آ۷۳

10٫8000٫000 Samsung Galaxy A۳4 سامسونگ گلکسی آ-۳4 128گیگ

10٫400٫000 Samsung Galaxy A۷1 سامسونگ گلکسی آ-۷1 128گیگ

12٫800٫000 Samsung Galaxy A5۳-
25۶ سامسونگ گلکسی آ-5۳ 25۶

۶٫500٫000 Samsung Galaxy A2۳-128 سامسونگ گلکسی آ-2۳ 128 گیگ

1۶٫400٫000  Samsung Galaxy S20
FE - 128 سامسونگ گلکسی اس 20اف ای128-

1۹٫050٫000 Samsung Galaxy S21 - 25۶ سامسونگ گلکسی اس 21 25۶-

44٫200٫000  Samsung Galaxy S2۳ -
25۶

سامسونگ گلکسی اس 2۳ یولترا- 
25۶
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پاویون ایران در 
نمایشگاه انرژی سوریه

رئیس کل سازمان توسعه تجارت 
ایران، مجوز برگزاری نمایشگاه 
بین المللی نفت، گاز و انرژی در 

سوریه- دمشق را امضا کرد.
وزیر  معاون  ضیغمی،  مهدی 
به  تجارت  و  معدن  صنعت، 
استناد اساسنامه سازمان توسعه 
تجارت ایران، با برگزاری پاویون 
جمهوری اسلامی ایران در نمایشگاه 
بین المللی تخصصی نفت، گاز، 
انرژی دمشق، پایتخت سوریه 
نمایشگاه  این  کرد.  موافقت 
تیر ماه 140۳ و با هدف توسعه 
تجارت با سوریه برگزار خواهد 
شد. همچنین ایران اکنون یکی از 
کشورهای توانمند در حوزه صادرات 
خدمات فنی و مهندسی بوده 
و تفاهمنامه هایی با کشورهای 
آفریقایی و امریکای جنوبی دارد.

رشد تولید زنجیره فولاد
انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران 
آمار تولید فولاد کشور را در 11 
ماهه سال 1402 منتشر و اعلام 
کرد: تولید فولاد ۵.۸ درصد رشد 
داشت. بر اساس گزارش جزئیات 
تولید محصولات زنجیره فولاد در 
11 ماهه سال جاری، بیشترین 
نرخ رشد تولید با ۹.2 درصد 
برای شمش فولادی رقم خورد. 
همچنین کاهش نرخ رشد تولید 
تیرآهن نسبت به آمار 10 ماهه با 
ثبت رشد 2.۹ درصدی و تولید 
آهن اسفنجی از ۳1 میلیون تن 
گذشت.  براساس این گزارش، 
مازاد عرضه هم نرخ رشد تولید 
گندله را کاهش نداد. همچنین 
ثبات تقریبی تولید اسلب در 
سطوح سال گذشته ثبت شد.

 

افزایش تولید شمش 
آلومینیوم

ی  نوساز و  توسعه  ن  سازما
معادن و صنایع معدنی ایران 
)ایمیدرو( اعلام کرد که تولید 
در  کشور  آلومینیوم  شمش 
بهمن امسال، حدود ۷ درصد 
افزایش یافت. براساس این 
گزارش، چهار شرکت بزرگ 
جمله  از  کشور  آلومینیومی 
ایرالکو،  جنوب،  آلومینیوم 
المهدی و آلومینای ایران در 
ماه بهمن، ۵4 هزار و ۸۹۳ تن 
شمش آلومینیوم تولید کردند. 
اما شمش تولید شده در بهمن 
سال گذشته، ۵1 هزار و 41۶ تن 
بود. شرکت های آلومینیومی 
از ابتدای فروردین تا پایان 
تن   200 و  هزار   ۵۸2 بهمن، 
شمش آلومینیوم تولید کردند. 
این رقم در مدت مشابه سال 
گذشته، ۵۷۹ هزار و 4۸۵ تن 
بود که حاکی از افزایش حدود 
2۷00 تنی معادل۵ دهم درصدی 
این محصول است. همچنین در 
میزان شمش آلومینیوم تولیدی 
امسال، شرکت های آلومینیوم 
جنوب 2۵۵ هزار و 4۸۶ تن، 
ایرالکو 1۵۹ هزار و ۶۷۷ تن، 
المهدی 1۳۳ هزار و ۸0۳ تن و 
آلومینای ایران ۳۳ هزار و 2۳4 

تن سهم داشتند.
 

 در راستای سیاست های کلی نظام 
و وزارت صنعت، معدن و تجارت و در 
مسیر تحقق منویات مقام معظم رهبری 
در نشست های هیأت مدیره سازمان 
صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
ایران در طول سال 1402 که مزین به 
نام »مهار تورم، رشد تولید« بود، ایجاد 
۷ شهرک و ناحیه صنعتی تخصصی در 
استان های هرمزگان، اصفهان، کرمان و 
همدان به تصویب مجمع عمومی شرکت  

شهرک های صنعتی استان ها رسید.

افزوده شدن 2 هزار و 418 هکتار به 
مساحت اراضی

ایجاد شهرک صنعتی تخصصی انرژی 
شهرستان  در  سیرجان  خورشیدی 
سیرجان استان کرمان به وسعت ۵0۶ 
هکتار، ایجاد ناحیه صنعتی تخصصی فولاد 

نوین هرمز در شهرستان بندرعباس استان 
هرمزگان به وسعت 4۹.۹ هکتار، ایجاد 
ناحیه صنعتی تخصصی کیف، کفش و 
پوشاک کمشچه در استان اصفهان به 
وسعت 4۸ هکتار، ایجاد شهرک صنعتی 
تخصصی انرژی خورشیدی بردسیر در 
شهرستان بردسیر استان کرمان به وسعت 
یک هزار و ۵۳۷ هکتار در این راستا در 
دستور کار قرار گرفت. همچنین ایجاد 
شهرک صنعتی تخصصی فرآوری عناصر 
معدنی نائین در شهرستان نائین استان 
اصفهان به وسعت 1۹۸.۷ هکتار، ایجاد 
ناحیه صنعتی تخصصی صنفی تولیدی 
و صنعتی جاسک در شهرستان جاسک 
استان هرمزگان به وسعت ۳0 هکتار و 
ایجاد ناحیه صنعتی، تخصصی، صنفی، 
تولیدی و صنعتی بوعلی 4 در شهرستان 
همدان استان همدان به وسعت 4۹ 
هکتار از جمله شهرک ها و نواحی صنعتی 
تخصصی می باشند که در جهت پاسخ 
به نیازها و تقاضاهای موجود با تصویب 
هیأت مدیره سازمان صنایع کوچک و 

شهرک های صنعتی ایران در سال جاری به 
میزان مساحت های فوق الذکر توسعه داده 
می شوند. با ایجاد و توسعه این شهرک ها 
و نواحی صنعتی، دوهزار و 41۸ هکتار به 
مساحت اراضی در اختیار شهرک ها و 
نواحی صنعتی کشور افزوده می شود تا 
شرکت های استانی تابعه سازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی ایران بتوانند 
نسبت به جذب سرمایه گذاران و به تبع 
آن ایجاد شغل پایدار در سطح کشور 

اقدام کنند.

توسعه 15 شهرک در انتظار تأیید
از ابتدای سال 1402 تاکنون نیز ایجاد 
یا توسعه 1۵ شهرک و ناحیه صنعتی 
تقاضامحور در 12 استان کشور به وسعت 
بیش از ۳ هزار و 424 هکتار به تصویب 
هیأت مدیره سازمان صنایع کوچک 
و شهرک های صنعتی ایران به عنوان 
مجمع عمومی شرکت  شهرک های صنعتی 
استان ها رسیده است که برای طی فرایند 
تصویب نهایی به مراجع قانونی ذی ربط 

ارسال شد. با تهیه و ارسال گزارش ضرورت 
ایجاد و مکان یابی شهرک یا ناحیه صنعتی 
به لحاظ فنی و اقتصادی توسط شرکت  
شهرک های صنعتی هر استان  و پس از 
بررسی و بازدید میدانی کارشناسان معاونت 
فنی سازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی ایران، گزارش اظهارنظر کارشناسی 
به هیأت مدیره ارائه و در صورت تأیید مورد 

تصویب قرار می گیرد.

بیش از یک میلیون اشتغالزایی
براساس این گزارش، سازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی ایران و 
شرکت های استانی تابعه آن اکنون با دارا 
بودن ۸۶2 شهرک و ناحیه صنعتی و ۳ 
منطقه ویژه اقتصادی درحال بهره برداری، 
۸4 شهرک و ناحیه صنعتی تخصصی، ۷ 
شهرک فناوری، 40 مرکز خدمات فناوری 
و کسب و کار، 2 مجتمع فناوری اطلاعات و 
خدمات نرم  افزاری، 104 هزار و ۶۵4 قرارداد 
منعقده و بهره برداری از ۵2 هزار و 24 واحد 
صنعتی و ۳ هزار و ۳۸۷ واحد کارگاهی 

به بهره برداری رسیده و زمینه اشتغال 
مستقیم یک میلیون و 4۸ هزار و ۵40 نفر 

را در سراسر کشور فراهم نموده است.
 

روند ایجاد شهرک های صنعتی
مطابق ضوابط و مقررات قانونی و مفاد 
بند ۸ قانون راجع به تأسیس شرکت 
شهرک های صنعتی ایران، مجمع عمومی 
شرکت شهرک های صنعتی ایران موظف 
است با توجه به سیاست های دولت 
جمهوری اسلامی ایران و با تصویب هیأت 
دولت برای افزایش تعداد شهرک های 
صنعتی اقدام لازم را انجام دهد. همچنین 
تابعه  شرکت های  عمومی  مجمع 

)هیأت مدیره سازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران( می تواند با 
توجه به نیاز و ضرورت نسبت به توسعه 
شهرک ها و نواحی صنعتی مصوب اقدام 
نماید. همچنین به استناد مفاد قانون 
حمایت از ایجاد نواحی صنعتی روستایی؛ 
مصوبه هیأت مدیره سازمان صنایع کوچک 
و شهرک های صنعتی ایران به عنوان 
مجمع عمومی شرکت های استانی تابعه، 
شرط لازم برای تصویب نواحی صنعتی 
جدید با وسعت زیر ۵0 هکتار است و در 
عین حال تصویب نهایی آن مشروط به 
تأیید و اخذ مصوبه شورای برنامه ریزی و 

توسعه استان است.

توسعه شهرک های صنعتی در 1402 تداوم داشت

رونق ایجاد شهرک ها و نواحی صنعتی تخصصی جدید
تولید

و قبل از آن که وزیر مورد موأخذه 
جناحی قرار گیرد، مدیران صنایع به 
آینده دلخوش بودند و با تمام قوا در 
حال فعالیت بودند. زمانی که موضوع 
استیضاح جدی شد، تولیدکنندگان 
احساس ناامنی کردند؛  چرا که رشد 
را براساس  تولید و برنامه هایشان 
استراتژی که فاطمی امین بیان کرده 

بود،  دیده بودند.
زمانی که فاطمی امین از خیابان سمیه 
رفت، یکی دو ماهی این وزارتخانه 
بدون سکاندار باقی ماند و همین امر 
سبب شد که تولیدکنندگان دلسرد 

شوند و دوباره آینده برای آنها مبهم 
شود. این ابهام رمق تولید را گرفت 
و عملاً رشد تولید آن چیزی نشد که 

پیش بینی شده بود.
یکی از موضوعات مهمی که در دوره 
فاطمی امین پیگیری شد،  وضعیت 
معادن کشور بود. با استقرار دولت 
سیزدهم اقدام های اساسی و تحولی 
در بخش معدن آغاز شد و از جمله 
به احیا و فعال سازی  با اهتمام 
ظرفیت های معدنی کشور رشد ارزش 
افزوده این بخش پس از سال ها 
مثبت شد که از جمله آنها به مزایده 

می کردند، در ترازوی سنجش خود قرار 
دادند. این سنجش اشتباه را می توان 
خطای تاریخی نمایندگان مجلس یازدهم 
دانست. اگر نمایندگان مجلس نگاه همه 
جانبه به وزارت صنعت،  معدن و تجارت 
داشتند و اتفاق های بزرگ و مهمی که 
در حوزه های صنعت و تجارت افتاده 
بود را دیده بودند، قطعاً وزیر صمت 

10اردیبهشت ماه استیضاح نمی شد.

دستاوردهای اندک اما قابل تحمل
عدد دیگری که نشان می دهد حال و 
روز صنعت و تجارت کشور در روزهای 
وزارت سیدرضا فاطمی امین خوب 
بود مربوط به آمار تجاری سال 1401 
است. آمار و اطلاعات گمرک ایران 
نشان می دهد که در سال گذشته از 
مجموع 112 میلیارد و ۸21 میلیون دلار 
تجارت غیرنفتی میان ایران و شرکای 
خارجی که نسبت به سال 1400 بیش 
از 11.۵ درصد افزایش یافته است؛ ۵۳ 
میلیارد و 1۶۶ میلیون دلار به صادرات 
و ۵۹ میلیارد و ۶۵۵ میلیون دلار به 
واردات اختصاص داشته است. این 
اعداد گواه آن است که سیاست های 
تجاری که وزیر سابق داشت، درست 
بود و می توانست دولت را به اهداف 

توسعه ای خود برساند.
زمانی که فاطمی امین از کابینه دولت 
سیزدهم توسط نمایندگان مجلس 
کنار گذاشته شد تا معرفی وزیر 
جدید، وزارت صمت مدتی توسط 
سرپرست اداره شد. در این دوران 

مدیران واحدهای صنعتی سال  جاری را 
با شرایط خیلی خوبی آغاز کردند؛ چرا 
که بعد از مدت ها افول و بی توجهی 
دولت یازدهم و دوازدهم توانسته 
بودند، از موانع متعدد عبور کنند 
سخت ترین  باوجود  تولیدشان  و 
تحریم ها رشد کند. در سال 1401 
رشد تولیدات صنایع بزرگ در فصول 
بهار، تابستان، پاییز و زمستان به 
ترتیب ۳ درصد، 1۳ درصد، 10 درصد 
و 1۳ درصد بود و درمجموع در طول 
سال 1401 میزان تولیدات صنایع رشد 
۹.۶ درصدی داشته است. این امر 
سیگنال های مثبت به سرمایه گذاران 
و واحدهای صنعتی مخابره کرد که 
صنعت کشور برای سال 1402 آماده 
خیزش است. اما نمایندگان مجلس 
یازدهم ترمز این رشد را کشیدند و 
اجازه ندادند که واحدهای صنعتی در 
ثبات و شرایط مناسب به فعالیت خود 

ادامه دهند.
برخی از نمایندگان مجلس یازدهم از 
ماه های پایانی سال 1401، شیطنت های 
خود را آغاز کردند. در حالی که صنعت 
کشور در حال جبران گذشته بود، وزیر 
سابق صمت با استیضاح تهدید می شد. 
نمایندگان مجلس، سیدرضا فاطمی 
امین را تنها به خاطر بازار خودرو و 
نوسان هایی که دلالان در بازار ایجاد 

گذاشتن پنج هزار و 4۳۷ پروانه اکتشاف 
مجوز برداشت و معدن و شفاف سازی 
حذف امضاهای طلایی و ساماندهی 
نظام حقوق دولتی معادن قابل اشاره 
است. ارزش افزوده بخش معدن از 
زمستان 1۳۹۹ تا بهار 1401 با رشد منفی 
مواجه بوده که در اثر فعالیت دولت 
مردمی و اهتمام به احیا و فعال سازی 
ظرفیتهای معدنی کشور در تابستان 
1401 و پس از ۶ فصل رشد ارزش افزوده 
بخش معدن به 0.۷ درصد و در پاییز 
1401 با افزایش قابل توجه به 2.۶ درصد 

. سید ر

گزارش پایش بخش حقیقی اقتصاد
بررسی پژوهشی مجلس از پایش بخش 
حقیقی اقتصاد ایران در آذر ماه سال 
1402 و بخش صنعت و معدن نشان 
می دهد که در سه ماه منتهی به آذر 
ماه سال 1402، رشد میانگین متحرک 
سه ماهه شاخص تولید کاهش ۵.2 
درصدی و شاخص فروش آن کاهش 
۵.۶ درصدی داشته است. براین اساس 
در آذر ماه سال 1402، شاخص تولید 
و فروش شرکت های صنعتی بورسی 
نسبت به ماه قبل، کاهش 2.1 درصدی 
و 0.4 درصدی داشته است. این شاخص 
نسبت به ماه مشابه سال قبل کاهش 
11.۷و 11.۹ درصدی را تجربه کرده است. 
مقایسه ۹ ماهه سال  جاری با ۹ ماهه 
سال قبل هم گویای رشد 0.2 درصدی 
شاخص تولید و کاهش 1.۹ درصدی 
شاخص فروش صنعت است. در آذر 
ماه سال 1402 همچنین نرخ رشد 
ماهانه قیمت فعالیت های صنعتی 
بورسی صفر درصد بوده و رشد نقطه 
به نقطه با کاهش 1.2 واحد درصدی 
نسبت به ماه قبل، به 2۳.۳ درصد 
رسیده است. در آذر ماه سال 1402 
نسبت به ماه مشابه سال قبل، از بین 
1۵رشته فعالیت صنعتی بورسی ۶ رشته 
فعالیت افزایش در شاخص تولید و ۹ 
رشته فعالیت کاهش در شاخص تولید 
را داشته اند. رشته فعالیت های لاستیک 
و پلاستیک، سایر کانی غیرفلزی و کاشی 
و سرامیک بیشترین افزایش در شاخص 
تولید و رشته فعالیت های تجهیزات 
برقی، خودرو و قطعات و شیمیایی )به 
جز دارو( بیشترین کاهش را در شاخص 
تولید داشته اند.همچنین در این ماه 
نسبت به ماه مشابه سال قبل، از بین 
1۵رشته فعالیت صنعتی بورسی ۷ رشته 
فعالیت افزایش در شاخص فروش و ۸ 
رشته فعالیت کاهش در شاخص فروش 

را تجربه کرده اند.
براین اساس باید گفت که بخش 
صنعت، معدن و تجارت در دوره وزارت 
وزیر سابق جان گرفت. قاعدتاً اگر 
وزیر صمت استیضاح نشده بود، اکنون 
وضعیت صنایع خیلی بهتر بود و با 
شیب بیشتری اعداد و ارقام تولید رشد 

می کرد.

مانع غیردولتی بر سر راه جهش صنعت
نمایندگان مجلس 

با استیضاح وزیر 
سابق صمت به 

تولیدکنندگان و 
فعالان اقتصادی 
خیانت کردند و 
اجازه ندادند که 

سیاست های ابلاغ 
شده از سوی او به 

سرانجام برسد. 
باید پذیرفت حتی 

اگر بهترین وزیر هم 
سکاندار وزارت صمت 
می شد باز هم در امور 

و فعالیت ها خلل 
ایجاد می شد

»ایران اقتصادی« از وضعیت صنعت و معدن در سال 1402 گزارش می دهد

می توانستیم رکوردهای جدیدی ثبت کنیم
حسین بهروزی،  عضو اتاق بازرگانی ایران درباره وضعیت صنایع کشور به 
ایران اقتصادی گفت: »صنعت کشور از نیمه دوم سال 1400 تا اوایل سال 

1402 با سرعت رشد یافت و خیلی از اعداد منفی تولید، مثبت شد. اگر 
فاطمی امین به فعالیت خود ادامه داده بود، اکنون می توانستیم در اعداد 

تولید رکوردهای جدیدی را ثبت کنیم. در دولت گذشته شاهد بودیم که 
وزرای صمت بارها تغییر کردند و این وزارتخانه توسط سرپرست ماه ها 

مدیریت شد. در آن برهه زمانی تولیدکنندگان بشدت دچار مشکل شدند 
چراکه هر باری که وزیر تغییر می کرد، سیاست و رویکردها هم متفاوت 

می شد.« او ادامه داد: »تغییر وزیر صمت برای تولیدکنندگان،  فعالان 
اقتصادی و سرمایه گذاران چالش ساز است. هرگونه تغییر باعث می شود 

که وزارت صمت از ثبات خارج شود. این امر می تواند به صورت مستقیم بر 
کارکرد و فعالیت تولیدکنندگان اثر بگذارد. معاونان تصور می کنند که در 

دوره سرپرست یا زمان تغییر نباید کاری انجام دهند تا از وزیر مجوز بگیرند و 
همین امر باعث می شود که ما در تصمیم گیری هایمان دچار مشکل شویم.«

بهروزی تأکید کرد: »نمایندگان مجلس با استیضاح وزیر سابق صمت 
به تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی خیانت کردند و اجازه ندادند که 

سیاست های ابلاغ شده از سوی او به سرانجام برسد. باید پذیرفت حتی اگر 
بهترین وزیر هم سکاندار وزارت صمت می شد باز هم در امور و فعالیت ها 

خلل ایجاد می شد.«

ـــرش بـ

صنعت

عکس: ایران
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قائم مقام وزارت جهاد کشاورزی در امور 
تجارت و تنظیم بازار درباره واردات گوشت 
قرمز گفت: در حال حاضر با توجه به نیاز 
بازار روزانه به طور میانگین 200 تن گوشت 

گرم وارد کشور می شود.
به گزارش مهر، گوشت تنظیم بازار با قیمت 
2۹۹ هزار تومان در میادین و بازارهای میوه 
و تره بار با صف های طولانی و ساعت ها 

معطلی، در حال عرضه است.
علیرضا پیمان پاک، قائم مقام وزارت جهاد 
کشاورزی در امور تجارت و تنظیم بازار درباره 
واردات گوشت قرمز به مهر گفت: در حال 
حاضر روزانه به طور میانگین 200 تن گوشت 
گرم وارد کشور می شود. بیش از این هم با 
توجه به ظرفیت لجستیک و منابع ارزی، 
صلاح نیست که واردات بیشتری انجام 
شود. وی با بیان اینکه واردات به اندازه 
کمبودی که در بازار وجود دارد در حال 
انجام است، افزود: ماهانه تقریباً 10 هزار 
تن گوشت منجمد وارد کشور می شود که 
بر اساس برنامه ریزی برای دو ماه پایان سال 
و ماه مبارک بوده است؛ همچنین در این دو 
ماه مجموع واردات گوشت منجمد گوساله 
و گوسفند ۳0 هزار تن بوده است که بخشی 
در گمرکات کشور بوده و آزمایش های آن 

در حال انجام است. وی با تأکید بر اینکه 
برای ماه های اسفند و فروردین این ۳0 هزار 
تن طبق برنامه در حال انجام است، ادامه 
داد: کمبودی در بازار وجود ندارد اما فاصله 
قیمتی باعث شده تا صف خرید طولانی 
باشد. ایام پیش رو اعم از ماه رمضان، شب 
عید و سبد ارزاق پایان سال، تقاضا برای 

گوشت را افزایش داده است.
پیمان پاک با اشاره به آمار کشتار، تصریح 
کرد: شرایط در حال تعادل است. بر اساس 
پیش بینی که داشتیم و آمار کشتارگاه ها، 
روزانه به طور میانگین دام سنگین ۸00 رأس 

معادل 140 تن در استان تهران در حال 
کشتار است. این عدد برای دو ماه قبل ۵00 
رأس معادل ۷0 تن بود؛ همچنین در بخش 
دام سبک، با افزایش ۵0 درصدی به حدود 
120 تن رسیده است. قائم مقام وزارت جهاد 
کشاورزی در امور تجارت و تنظیم بازار این 
فرایند نشان می دهد به واسطه افزایش 
تقاضا، وزارت جهاد کشاورزی هم عرضه را 
بیشتر کرده است. پیمان پاک گفت: صف 
طولانی که در شبکه های مجازی منتشر شده 
مربوط به میدان بهمن بود. ما موافق این 

نوع توزیع نبودیم که اصلاح شد.  

روزانه۲00تنگوشتگرمواردکشورمیشود
مدیرعامل اتحادیه مرغداران 
گوشتی گفت: برآورد ها حاکی 
غ در  از آن است که تولید مر
اسفند به 2۶0 تا 2۷0 هزار تن 

برسد.
مدیرعامل اتحادیه مرغداران 
گوشتی در گفت وگو با باشگاه 
خبرنگاران جوان گفت: با توجه 
به جوجه ریزی ماه های اخیر 
برای ایام ماه رمضان و نوروز 
نه تنها کمبود نداریم، بلکه 
به واسطه مازاد تولید بخشی از 
غ تولیدی باید از سطح بازار  مر
جمع آوری شود تا تولیدکننده 

متحمل زیان نشود.
به گفته او، بنابر جوجه ریزی 
ماه های اخیر تا اردیبهشت ماه 
غ خواهیم داشت  مازاد تولید مر
که همین امر موجب شده تا 
غ کمتر از قیمت تمام شده  مر

در بازار عرضه شود.
ابراهیمی قیمت تمام شده هر 
غ را بالای ۶0 هزار تومان  کیلو مر
اعلام کرد و افزود: قیمت کنونی 
غ در سطح بازار ۵4  هر کیلو مر

تا ۵۸ هزار تومان است که برای 
جلوگیری از زیان مرغداران، 
غ مازاد با قیمت  جمع آوری مر

منطقی امری ضروری است.
مدیرعامل اتحادیه مرغداران 
گوشتی ادامه داد: برآورد ها 
که  است  آن  ز  ا حاکی 
میلیون   140 به  جوجه ریزی 
قطعه برسد که همین میزان به 
غ خانوار مازاد  واسطه خرید مر
بر نیاز کشور است، لذا ورود 
بموقع و مؤثر پشتیبانی امور 

دام می تواند از زیان مرغداران 
. بکاهد

به گفته او، برآورد ها حاکی از آن 
غ اسفند با  است که تولید مر
جوجه ریزی 140 میلیون قطعه به 

2۶0 تا 2۷0 هزار تن برسد.
ابراهیمی گفت: با توجه به 
حجم تولید انتظار ما بر آن است 
غ مازاد  که روزانه هزار تن مر
از سطح بازار به منظور تأمین 
ذخایر استراتژیک و بخشی هم 

صادرات جمع آوری شود.

تنمیرسد اسفندبه۲۶0هزار تولیدمرغگرمدر

اخبار

صادرات1.۵میلیونتن
تبدیل شیرخامپساز
بهمحصولاتلبنی

رئیس انجمن صنفی گاوداران گفت: بنا 
بر آمار سالانه 1.۵ میلیون تن شیر خام 
پس از تبدیل به فرآورده های لبنی به 
بازار های هدف صادر می شود. رئیس 
انجمن صنفی گاوداران در گفت وگو با 
باشگاه خبرنگاران جوان گفت: برآورد ها 
حاکی از آن است که تولید شیرخام تا 
پایان سال به 11 میلیون و ۷00 هزار تن 
برسد. به گفته او، بنا بر آمار سالانه 1.۵ 
میلیون تن شیر خام پس از تبدیل به 
فرآورده های لبنی به بازار های هدف صادر 
می شود. مقدسی ادامه داد: با توجه به 
زیرساخت های فعلی صنعت دامپروری، 
پتانسیل تولید 1۵ میلیون تن شیر خام 
در کشور وجود دارد که ظرفیت مناسبی 
است. رئیس انجمن صنفی گاوداران 
افزود: با افزایش تولید شیر خام به 1۵ 
میلیون تن، صادرات محصولات لبنی 
2 تا ۳ برابر افزایش می یابد. او درباره 
آخرین وضعیت تأمین نهاده های دامی 
گفت: هم اکنون در خصوص تأمین 
کنجاله سویا و جو به سبب مشکلات 
تأمین ارز و تأخیر در بارگیری ها، دامداران 
با مشکلاتی روبه رو هستند که امیدواریم 

هر چه سریع تر رفع شود.
 

عرضهمیوهبالاتراز
۳۵درصدسوددرمغازهها

گرانفروشیاست
 رئیس اتحادیه میوه و سبزی تهران 
گفت: مغازه داران بر مبنای فاکتور رسمی 
مجاز به اعمال حداکثر ۳۵ درصد سود 
روی اقلام میوه و صیفی هستند. اسدالله 
کارگر در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران 
جوان از رکود حاکم بر بازار میوه خبر 
داد و گفت: طبق روال همه ساله در 
ایام اسفند ماه، تقاضا برای خرید میوه 
به واسطه خانه تکانی شب عید و خرید 
دیگر مایحتاج خانوار کاهش می یابد و 
مجدد از 2۷ تا 2۸ اسفند، تقاضا برای 
خرید میوه در بازار بالا می رود. او نرخ 
هر کیلوگرم انار شیراز را 20 تا ۵0 هزار 
تومان اعلام کرد و افزود: قیمت کنونی 
هر کیلو انگور شاهرودی 20 تا ۵۵ هزار 
تومان، کیوی 2۵ تا ۶0 هزار تومان، پرتقال 
تامسون شمال ۸ تا 2۵ هزار تومان، 
پرتقال خونی شمال ۸ تا 2۵ هزار تومان، 
پرتقال رسمی شمال ۸ تا 20 هزار تومان، 
پرتقال ناول جنوب 2۵ تا ۶۵ هزار تومان، 
لیمو شیرین 2۵ تا 4۵ هزار تومان، نارنگی 
پیچ 20 تا ۵0 هزار تومان، نارنگی تانجلو 20 
تا 40 هزار تومان، نارنگی تخم پاکستانی 
۳0 تا ۵0 هزار تومان، سیب لبنانی زرد 20 
تا ۵0 هزار تومان و سیب لبنانی قرمز 1۵ 
تا 4۵ هزار تومان است. کارگر ادامه داد: 
هم اکنون هر کیلو خیار رویال با نرخ 10 تا 
۳0 هزار تومان، خیار گلخانه ای 20 تا ۳۸ 
هزار تومان، گوجه فرنگی بوته رس ۶ تا 1۶ 
هزار تومان، گوجه فرنگی گلخانه ای 20 تا 
۳۵ هزار تومان، سیب زمینی ۶ تا 1۶ هزار 
تومان، پیاز زرد 10 تا 2۳ هزار تومان، پیاز 
شیری 10 تا 20 هزار تومان و هندوانه ۷ تا 
1۸ هزار تومان در میدان مرکزی عرضه 
می شود که حداکثر با ۳۵ درصد سود بر 
مبنای فاکتور باید به دست مصرف کننده 
برسد. او قیمت هر کیلوگرم موز اکوادور را 
۷2 تا ۸0 هزار تومان، موز فیلیپین ۷0 تا 
۷۸ هزار تومان، موز هندی ۶۵ تا ۷2 هزار 
تومان و هر کارتن آناناس ۶تایی را یک 
میلیون تومان تا یک میلیون و ۵۵0 هزار 
تومان اعلام کرد. رئیس اتحادیه میوه 
و سبزی تهران گفت: با توجه به تقارن 
ماه رمضان با بازار شب عید پیش بینی 
می شود که تقاضای چندانی برای خرید 
میوه با وجود فراوانی تولید و ذخیره سازی 
مناسب و مطلوب میوه در بازار وجود 

نداشته باشد.

آرامش در بازار برنج در روزهای پایانی سال 
رئیساتحادیهبنکدارانموادغذاییتهراندرگفتوگوبا»ایراناقتصادی«مطرحکرد

 در 11 ماهه سال جاری یک 
میلیون و ۳2 هزار و 202 
تن و 2۸۷ کیلوگرم برنج 

به ارزش یک میلیارد و 210 
میلیون و 1۳۶ هزار و ۳۸0 

دلار وارد کشورمان شده، 
این در حالی است که در 

همین بازه زمانی در سال 
گذشته یک میلیون و ۶4۳ 
هزار تن برنج به ارزش یک 
میلیارد و ۹۸1 میلیون دلار 

وارد کشور شده بود

گزارش

هماهمتخواه
روزنامه نگار

با توجه به آغاز ماه مبارک رمضان و 
شب عید و ایام نوروز و افزایش تقاضا 
برای خرید و مصرف این محصول، بازار 
برنج کشور به دلیل پربودن انبارها 
اشباع است و هیچ کمبودی در بازار 
دیده نمی شود. برنج به عنوان یکی از 
مهم ترین غلات و اقلام غذایی جهان 
است که در سبد خانوار ایرانی جایگاه 
ویژه ای دارد و از پرمصرف ترین غلات 
به شمار می رود، بنابراین کشورهایی 
بنگلادش،  هند،  چین،  همچون 
اندونزی، ویتنام، تایلند، میانمار، 
فیلیپین، برزیل و کامبوج از بزرگترین 
تولیدکنندگان این محصول در جهان به 

شمار می روند، به طوری که چین بیش از 
2۸ درصد برنج جهان و پس از آن هند 
بیش از 2۳ درصد برنج جهان را تولید 
می کنند. از آنجایی که ایران خود یکی از 
تولیدکنندگان برنج در دنیاست بخشی از 
این محصول سالانه از محل تولید داخل 
و بخش اندکی از محل واردات تأمین 
می شود تا بازار داخلی با کمبود روبه رو 
نشود. همچنین دولت برنج را در دسته 
کالاهای اساسی قرار داده و نقش بسزایی 
در تأمین نیاز داخلی، تأمین استراتژیک 
و تنظیم بازار این محصول دارد. طبق 
آمار وزارت جهاد کشاورزی امسال بین دو 
میلیون و ۳۵0 هزار تن تا 2 میلیون و ۵00 
هزار تن برنج در کشور تولید شده است 
این درحالی است که نیاز سالانه کشور به 
برنج بین ۳ میلیون تن تا ۳.۵ میلیون تن 
محاسبه می شود بنابراین بخشی از نیاز 
داخلی باید از محل واردات تأمین شود. 
سال گذشته بیش از یک میلیون و ۸00 

هزار تن برنج خارجی به کشور وارد شد، 
در حالی که برنج سال گذشته در انبارها 
باقی مانده بود، بنابراین امسال دولت 
میزان واردات را به حداکثر یک میلیون 
تن کاهش داد. طی سال های اخیر دولت 
برای حمایت از برنج و تولیدکنندگان 
ایرانی اقدام به ایجاد ممنوعیت واردات 
در محدوده فصل برداشت )مرداد تا 
آذرماه هر سال( کرده است. امسال 
با توجه به وفور برنج ایرانی در بازار، 
ممنوعیت واردات در فصل برداشت 
مشکلی در بازار این محصول ایجاد نکرد. 
اما بررسی بازار و فروشگاه  های زنجیره ای 
نشان می دهد به دلیل ممنوعیت واردات 
برخی از این موضوع سوء استفاده کرده 
و برنج خارجی را به صورت محدود و با 
قیمت های بالا عرضه می کنند. به طوری 
که اکنون قیمت هر کیلوگرم برنج ایرانی 
برحسب کیفیت بین ۵0 تا 110 هزار تومان 
و برنج خارجی برحسب کیفیت بین 

40 تا ۶0 هزار تومان در بازار به فروش 
می رسد که برای برخی خانوارها که 
مصرف کننده برنج خارجی هستند این 

موضوع مشکل ساز بوده است.
البته هر ساله علی رغم واردات کسری 
برنج داخلی، به دلیل تبادلات تجاری 
بخشی اندکی از برنج ایرانی به کشورهای 
هدف صادر می شود. با توجه به شروع 
ماه مبارک رمضان و شب عید و ایام نوروز 
وضعیت بازار نشان می دهد که به دلیل 
وفور برنج داخلی و حتی وارداتی در بازار 
و فروشگاه های زنجیره ای نه تنها بازار از 
این محصول اشباع است بلکه همین 
امر موجب کاهش قیمت این محصول 

در بازار شده است.

11ماههسالجاری وارداتبرنجدر
بنابرآمارگمرک

 در 11 ماهه سال جاری یک میلیون و ۳2 
هزار و 202 تن و 2۸۷ کیلوگرم برنج به 

ارزش یک میلیارد و 210 میلیون و 1۳۶ 
هزار و ۳۸0 دلار وارد کشورمان شده، 
این در حالی است که در همین بازه 
زمانی در سال گذشته یک میلیون و 
۶4۳ هزار تن برنج به ارزش یک میلیارد 
و ۹۸1 میلیون دلار وارد کشور شده بود. 
بنابراین می توان گفت واردات برنج در 11 
ماهه سال جاری نسبت به سال گذشته، 
هم به لحاظ وزنی و هم به لحاظ ارزشی 
با کاهش حدوداً 40 درصدی مواجه 

بوده است.
از این میزان واردات ۶4۵ هزار و ۸2۳ 
تن و ۵۶0 کیلوگرم به ارزش ۷۳۹ 
میلیون و 12۸ هزار و ۷4۸ دلار از مبدأ 
هندوستان، 2۹2 هزار و 1۶4 تن و ۳4۶ 
کیلوگرم آن به ارزش ۳۶0 میلیون و ۵44 
هزار و ۷۸1 دلار از مبدأ پاکستان، ۶۳ 
هزار و ۶۸1 تن و ۶۵۶ کیلوگرم آن به 
ارزش ۷1 میلیون و ۵۷۷ هزار و ۸۵۵ 
دلار از مبدأ امارات به عنوان واسطه، 
2۸ هزار و ۷44 تن و 4۷۵ کیلوگرم آن 
به ارزش ۳۷ میلیون و 2۷۹ هزار و 414 
دلار از مبدأ مناطق آزاد و مناطق ویژه، 
۹۸4 تن به ارزش ۹۶۷ هزار و ۷۹2 دلار 
از مبدأ تایوان، 4۸0 تن به ارزش ۵۵1 
هزار و ۶2۶ دلار از مبدأ تایلند، 24 تن 
و 2۵0 کیلوگرم به ارزش 44 هزار و ۵۹ 
دلار از مبدأ عراق و ۳00 تن برنج نیز به 
ارزش 42 هزار دلار از سایر کشورها وارد 

گمرکات ایران شده است.
به گفته کارشناسان بخش کشاورزی، 
میزان برنج داخلی و وارداتی به گونه ای 
خ  است که نه تنها کمبودی در بازار ر
نخواهد داد، بلکه آرامش در بازار برنج 
تداوم خواهد داشت و همچنان با 
شاهد تثبیت قیمت ها در بازار این 
محصول خواهیم شد. »رضا کنگری« 
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
تهران در گفت و گو با خبرنگار ایران 
اقتصادی درباره وضعیت تأمین و 
توزیع برنج ایرانی و خارجی در سطح 
بازار گفت: اکنون قیمت برنج ایرانی 
برحسب درجه بندی بین ۶0 تا 100 هزار 
تومان در بخش بنکداری است تا به 
دست مصرف کنندگان برسد. وی 
اظهار داشت: به دلیل افزایش تقاضا 
قیمت برنج پرمحصول ایرانی بین 20 
تا 2۵ درصد نسبت به ماه های گذشته 
افزایش پیدا کرده اما برنج ایرانی درجه 
یک هاشمی و طارم هیچ تغییر قیمتی 
نداشته است. وی با بیان اینکه اکنون 
اتحادیه بنکداران برنج خارجی هندی 
و پاکستانی را از شرکت بازرگانی دولتی 
ایران تأمین و در بازار با قیمت های 
مصوب عرضه می کند، افزود: نیاز است 
تا دستگاه های نظارتی برعرضه و توزیع 
برنج تولید داخلی و خارجی توسط 
واردکنندگان و شبکه های توزیع کنترل 
و نظارت بیشتری داشته باشند تا بازار 
بتواند روند طبیعی خود را در ایام نوروز 

و ماه مبارک رمضان طی کند.
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توضیح وزیر کار درمورد 
دستمزد سال آینده

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
توضیحاتی را درباره میزان افزایش حقوق 

در سال آینده ارائه کرد.
به گزارش ایسنا، سیدصولت مرتضوی 
صبح چهارشنبه 2۳ اسفند ماه 1402 
در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع 
خبرنگاران درباره میزان افزایش حقوق 
سال آینده و اینکه »پیشنهاد دولت 
روی چند درصد است«، اظهار کرد: ما 
پیشنهاد خاصی نداریم و باید قانون 
را اجرا کنیم. قانون دقیقاً فرایندها 
را مشخص کرده است. تلاش ما این 
است که ضریبی که همه ساله نسبت به 
سبد معیشت دیده و معادل آن ضریب 
پرداخت می شد امسال بتوانیم یه تکانی 

به آن بدهیم یعنی افزایش پیدا می کند.
وی در پاسخ به این سؤال که سبد 
معیشتی را چقدر در نظر گرفته اید، 
گفت: قرار است انستیتو تغذیه 
پیشنهادات خود را بیاورد و بعد از آن 

محاسبه خواهیم کرد.
مرتضوی درباره اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک هم گفت: خوشبختانه 
مرحله دوم شروع شده و با استقبال 
خوبی مواجه بوده است. کالابرگ کار 
بسیار کارستانی بود و نزدیک به 1۸ 
میلیون از 20 میلیون خانوار جامعه 
هدفمان از این یارانه استفاده کردند 
و اگر ضریب ۳.۳ که ملاک است 
به خانوارها بدهیم تقریباً بالغ بر ۵4 
میلیون نفر از جامعه ۶0 میلیونی هدف 
از کالابرگ استفاده کرده اند. وی ادامه 
داد: در این طرح فرایندها بسیار خوب 
بوده است و بالغ بر 220 هزار فروشگاه 
انجام می شود و معطلی، صف و کمبود 
کالا نداریم و مردم هم در مرحله دوم 
که از 1۸ اسفند ماه آغاز شده است با یک 
شیب ملایم در حال استفاده هستند. 
کسانی که مشمول کالابرگ و یارانه 
اضافی می شوند قطعاً بدانند که منابع آن 
را تأمین کرده ایم و مشکلی برای اجرای 
طرح نخواهیم داشت. وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در پاسخ به اینکه »آیا 
میزان یارانه در سال آینده افزایش پیدا 
می کند و یا افراد پردرآمد حذف خواهند 
شد؟« گفت: الان این بحث کالابرگ 
الکترونیک را برای ۳ ماه پیش بینی 
کردیم و تا 1۸ اردیبهشت ادامه دارد و بعد 
قرار شد مجدداً در صحن دولت بحث 
بشود که ببینیم ادامه پیدا کند یا نه؛ برای 
افزایش یارانه فعلاً تصمیمی گرفته نشده 
و در جلسات آتی اگر تصمیمی گرفته شد 

حتماً خواهیم گفت.

اردیبهشت ماه سال آینده 
آخرین مهلت پذیرش اسناد 

خسارت درمانی سال جاری
صندوق  رفاهی  خدمات  کل  اداره 
بازنشستگی کشوری اعلام کرد که 
مهلت پذیرش اسناد خسارت درمانی 
سال 1402 صرفاً تا پایان اردیبهشت سال 

140۳ است.
به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور 
بین الملل صندوق بازنشستگی کشوری، 
در این اطلاعیه آمده است: با توجه به 
اتمام قرارداد هزینه جبران خسارت 
1402 در تاریخ 2۹ اسفند ماه سال جاری 
به اطلاع می رساند که بازه زمانی پذیرش 
اسناد خسارت متفرقه سال 1402 صرفاً تا 

پایان اردیبهشت سال 140۳ است.
در این اطلاعیه از شرکت آتیه سازان 
موضوع  این  تا  شده  خواسته 
ضمن اطلاع رسانی به تمام شعب و 
نمایندگی های آن شرکت در سراسر 
کشور، به شکلی برنامه ریزی شود که با 
همه مراجعین حداکثر همکاری صورت 
گرفته و موضوع به آنان اطلاع داده شود.

سازمان تأمین اجتماعی به عنوان بزرگ ترین 
سازمان بیمه گر در کشور از میان 1۸ صندوق بیمه ای، 
دارای بیشترین تنوع بیمه ای برای بهره مندی افراد 
از خدمات سه گانه بیمه ای، درمانی و بازنشستگی 
است. طبق آخرین آمارها انواع بیمه ها مانند 
اجباری، اختیاری، صاحبان حرف و مشاغل آزاد، 
توافقی، بیمه فراگیر خانواده ایرانی و دیگر بیمه ها 
برای برخورداری افراد بیمه شده جدید براساس 

شرایط متقاضیان وجود دارد.
به گزارش آتیه آنلاین، راهبرد و رویکرد اصلی سازمان 
تأمین اجتماعی جذب بیمه شدگان جدید براساس 
قراردادهای منعقده با متقاضیان از افراد شاغل بدون 
بیمه در جامعه است. براساس جدیدترین آمارها در 
دولت سیزدهم 2 میلیون و ۳00 هزار نفر به عنوان 

بیمه شده جدید جذب این سازمان شدند.
طبق برنامه ریزی و هدفگذاری انجام شده در 

سال جاری نیز جمعیت یک میلیون و ۶۵0 هزار 
نفری به عنوان بیمه شده جدید در دستور کار 
سازمان تأمین اجتماعی قرار دارد که این برنامه 
راهبردی به صورت ویژه مورد توجه مدیریت سازمان 
قرار گرفته است تا تعداد بیشتری از افراد بدون بیمه 
جذب این نهاد بیمه گر شوند. جذب بیمه شدگان 
سازمان تأمین اجتماعی براساس انواع بیمه ها و 
با سیاستگذاری سازمان مورد بررسی قرار می گیرد 
تا با استفاده از این بیمه های مختلف بستری برای 
بهره مندی افراد متقاضی از خدمات این سازمان 
فراهم شود. براساس داده های آماری مدیریت 
و آمار و محاسبات اقتصادی و اجتماعی سازمان 
تأمین اجتماعی تا شهریورماه سال جاری 1۵ میلیون 
و ۷۳۷ هزار و ۶12 بیمه شده اصلی شامل 10 میلیون 
و ۹1۸ هزار و 1۷0 بیمه شده اجباری از خدمات این 
سازمان بهره مند هستند. همچنین یک میلیون و 

۳۳4 هزار و ۳۸4 نفر بیمه شده در بخش حرفَ و 
مشاغل آزاد، ۶0 هزار و 1۵۷ نفر بیمه دانشجویان، 4۹1 
هزار و ۸۳2 بیمه شده زنان خانه دار، ۶۹1 هزار و 222 
نفر بیمه شده اختیاری و 201 هزار و ۵4۹ بیمه شده 
در حوزه کارفرمایان صنفی تحت پوشش خدمات 
این سازمان قرار دارند. براساس آخرین داده های 
آماری حوزه تأمین اجتماعی نیز تعداد 14۹ هزار و ۸۳1 
نفر در قالب بیمه های توافقی البته تا مردادماه سال 
1402 بخشی از جامعه افراد تحت پوشش و ذینفعان 

این سازمان را شامل می شوند.

انواع بیمه های تأمین اجتماعی
بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد یکی از انواع 
بیمه ها برای برخورداری افراد بدون بیمه از خدمات 
سازمان تأمین اجتماعی است که در این بخش 
پرداخت حق بیمه 12، 14 و 1۸ درصد پیش بینی 

شده که افراد پس از برقراری این نوع بیمه از خدمات 
بازنشستگی، فوت و ازکارافتادگی طبق انتخاب درصد 
حق بیمه استفاده خواهند کرد. بیمه زنان خانه دار و 
دانشجویان از دیگر انواع بیمه های سازمان تأمین 
اجتماعی محسوب می شود که این نوع بیمه از 
زیرگروه های بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد 
نیز دارای نرخ حق بیمه 12، 14 و 1۸ درصد و زمینه 
برخورداری هم مشابه همان بیمه صاحبان حرف و 
مشاغل آزاد است. بیمه پدیدآورندگان، نویسندگان 
کتاب و هنرمندان نیز با انواع نرخ حق بیمه های 
مشابه بیمه زنان خانه دار و دانشجویان است که 
دولت در این بخش 2 درصد حق بیمه این افراد 
را پرداخت می کند و براساس انتخاب نرخ حق 
بیمه از خدمات بازنشستگی، فوت و ازکارافتادگی 
برخوردار می شوند. برای مددجویان تحت پوشش 
کمیته امداد امام خمینی)ره( نیز سازمان تأمین 
اجتماعی خدماتی را در نظر گرفته است که در این 
بخش خدمات بلندمدتی همچون بازنشستگی، 
فوت و ازکارافتادگی شامل متقاضیان خواهد شد 
البته نکته مهم تر این است که همه حق بیمه افراد 

متقاضی توسط نهاد حمایتی پرداخت می شود. برای 
کارآفرینان بنیادشهید و امور ایثارگران نیز بهره مندی 
از خدمات سازمان تأمین اجتماعی با نرخ های 
پرداختی حق بیمه با 12، 14 و 1۸ درصد لحاظ شده 
که در این بخش از بیمه نیز خدمات بلندمدت به 
متقاضیان ارائه می شود و پرداخت همه حق بیمه نیز 
به عهده نهاد حمایتی است. زنان سرپرست خانوار 
نیز با نرخ های 2، 4 و هشت درصد امکان بیمه پردازی 
به سازمان تأمین اجتماعی برای برخورداری از 
خدمات بازنشستگی، فوت و ازکارافتادگی را دارند 
اما در این نوع بیمه نیز سهم بیمه شده توسط 
مرجع معرفی کننده مانند کمیته امداد و بهزیستی 
پرداخت خواهد شد و در صورت انتخاب حمایت 
درمان، پرداخت حق سرانه درمان مصوب هیأت 
وزیران به ازای هر نفر در طول ماه الزامی است. 
بهره مندی مربیان مهدکودک خودمالک مشمول 
یارانه از خدمات سازمان تأمین اجتماعی به عنوان 
یکی دیگر از مزایای بیمه ای برای افراد متقاضی با 
نرخ های حق بیمه 2، 4 و ۸ درصد جهت برخورداری 

از تعهدات بلندمدت به شمار می رود.

 تنوع بیمه های تأمین اجتماعی برای ارائه خدمات
به بیمه شدگان

گزارش

فرزانه پیری
روزنامه نگار

در پاییز امسال افزایش روند 
مشارکت اقتصادی، رشد 

اشتغال و کاهش نرخ بیکاری 
رقم خورده است که یکی از 

مهم ترین دستاوردهای دولت 
سیزدهم در بهبود فضای کسب 

و کار بوده است

خ بیکاری دولت سیزدم با دولت های گذشته مقایسه نر
خ بیکاری در دولت سیزدهم 8.7 درصد بوده است. این در حالی است که  میانگین نر

خ بیکاری در چهار دولت گذشته، 11.6 درصد بوده است. میانگین نر
ویژگی  که درهمه دولت های پیش از دولت سیزدهم در حوزه بیکاری مشترک بوده، 

خ بیکاری آنهاست. در پایان دولت دوم هاشمی رفسنجانی،  دو رقمی بودن متوسط نر
خ در پایان دو دولت خاتمی با افزایش 2.1  خ بیکاری 10.7 درصد بود. این نر متوسط نر

خ بیکاری در پایان دولت های احمدی نژاد  درصدی به 12.8 درصد رسید. متوسط نر
همچنان در کانال 12 باقی ماند و 12.2 درصد برآورد شد.

خ بیکاری در پایان دولت های روحانی همچنان دورقمی باقی ماند و رقم آن به  متوسط نر
10.7 درصد رسید.

ـــرش بـ

تعداد شاغلان بخش خدمات در سومین 
فصل امسال، نیز با افزایش ۶2۹ هزار 

نفری در مجموع بر 12 میلیون و ۹20 هزار 
نفر بوده است یعنی این بخش بیشترین 
میزان اشتغال را به خود اختصاص داده 

است.

هزار
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هرچند که داده های امسال از نرخ بیکاری هنوز 
توسط مرکز آمار منتشر نشده است اما بررسی ها 
نشان می دهد ادامه روند کاهشی نرخ بیکاری در سه 
فصل اول امسال در زمستان نیز ادامه داشته است. 
به طور کلی سال 1402 به لحاظ افزایش اشتغال و 
کاهش نرخ بیکاری سالی استثنایی برای کشور بوده 
است. نشان به آن نشان که متوسط نرخ بیکاری 
تا پایان پاییز امسال طی دو سال و نیم اخیر که از 
عمر دولت سیزدهم می گذرد، بیش از 2.۹ درصد 
کمتر از متوسط نرخ بیکاری در چهار دولت گذشته 

بوده است.
دولت آیت الله رئیسی با وعده رونق تولید و 
اشتغالزایی روی کار آمد که بعد از گذشت 2 سال 
و نیم از عمر این دولت تحلیل های آماری مستند، 
مُهر تأییدی بر تحقق وعده دولت در کاهش نرخ 
بیکاری، افزایش اشتغالزایی و مشارکت اقتصادی زد.

سیاست های کلان دولت سیزدهم با ایجاد سالانه 
یک میلیون فرصت شغلی رقم خورد که در همین 
راستا زیست بوم اشتغال با همراهی، هم افزایی و 
نقش وزارتخانه ها، دستگاه ها و نهادهای متولی 
نسبت با هدف رفع موانع تولید، تزریق تسهیلات و 
نقدینگی به بازار کار، تسهیل صدور مجوزهای کسب 

و کار و سایر برنامه ها رقم خورد.
آمار منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران و وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشان می دهد، کاهش 
نرخ بیکاری در سه فصل بهار، تابستان و پاییز امسال 
به ترتیب ۸.2 درصد، ۷.۹ درصد و ۷.۶ درصد گزارش 

شده است.

کاهش نرخ بیکاری در دولت سیزدهم بارها رکورد زد، 
به گونه ای که این نرخ در فصل بهار امسال نسبت به 
22 سال اخیر یعنی در چهار دولت اخیر به کمترین 
حد خود رسید؛ نرخی که پیش از این دورقمی بود، 
تک رقمی شد. رکورد کمترین نرخ بیکاری برای 
سومین بار در دولت سیزدهم ثبت شد به گونه ای 
که در فصل بهار 1402 نرخ بیکاری یک درصد کاهش 
و نرخ مشارکت اقتصادی سه دهم درصد افزایش 
یافته است. در فصل تابستان نرخ بیکاری در کانال 
۷.۹ درصد و در فصل پاییز در کانال ۷.۶ درصد قرار 
گرفته است. کاهش نرخ بیکاری و افزایش نرخ 
مشارکت اقتصادی دستاورد دولت سیزدهم در 
راستای سیاست های کلان در بازار کار بوده است، 
گزارش سه فصل سال 1402 نشان می دهد که هر سه 
شاخص کاهش نرخ بیکاری، نرخ مشارکت و افزایش 
اشتغال موجب بهبود فضای کسب و کار شده است.

کاهش نرخ بیکاری حکایت از رونق بازار کار دارد، 
در فصل بهار 1402 برای تعداد ۷2۸ هزار نفر خالص 
اشتغال ایجاد شده که این آمار در تابستان به ۹0۷ 
هزار نفر و در فصل پاییز به ۷0۶ هزار اشتغال ایجادی 
رسیده است. متوسط نرخ بیکاری از سال 1۳۸4 
شروع شده است که مقایسه این معدل در دولت 
سیزدهم با دولت های گذشته نشان می دهد که 
این نرخ در دولت های نهم و دهم 11.۳۵ درصد، در 
دولت های یازدهم و دوازدهم 10.۷1 درصد و در دولت 

سیزدهم ۸.۷۶ درصد بوده است.
پیش از شروع به کار دولت سیزدهم متوسط 
بیکاری دورقمی )11.۳۹ درصد( بود که اکنون 
تک رقمی)۸.۷۶ درصدی( است. آمارهای کاهش 
نرخ بیکاری در این دولت نشانگر رونق و بهبود بازار 

کار و خروج از بحران بیکاری است.
عده ای از منتقدان دولت سیزدهم بدون مباحث 
کارشناسی و تخصصی، این کاهش نرخ بیکاری را 
متأثر از خروج نیروی کار عنوان می کنند در حالی که 

این تحلیل نادرست از سوی بسیاری از کارشناسان 
حوزه کار رد شده و گزارش مرکز آمار، مهر تأییدی بر 

وضعیت مثبت بازار کار است.

کاهش نرخ بیکاری و افزایش اشتغال در 
سومین فصل امسال

وضعیت نرخ بیکاری یکی از مهم ترین شاخص های 
آماری در بررسی بازار کار است این نرخ در پاییز 
امسال به ۷.۶ درصد و نرخ مشارکت اقتصادی کشور 
نیز با 0.۵ درصد افزایش به 41.۵ درصد رسیده است.

طبق این گزارش، ۷0۵ هزار شغل خالص جدید 
در پاییز امسال و افزایش مشارکت ۶12 هزار نفری 
افراد در اقتصاد کشور رقم خورده است به گونه ای 
که نسبت اشتغال از مجموع جمعیت شاغل به کل 
جمعیت در سن کار نسبت به مدت مشابه آن در 
سال گذشته 0.۶ درصد رشد داشته است و این نرخ 
در پاییز امسال با ۳۸.۳ درصد به ثبت رسیده است.

جمعیت فعال به بیش از 26 میلیون و 500 هزار 
نفر رسید

روایت آمارها نشانگر این است که تعداد افرادی که 
در اقتصاد کشور مشارکت داشته اند یا به عبارتی در 
جست و جوی کار یا شاغل بوده اند در پاییز امسال 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته، با افزایش ۶12 
هزار و ۳4۵ نفری به 2۶ میلیون و ۸1۹ هزار و ۵۸۵ 

نفری رسیده اند.
بررسی داده های آماری مرکز آمار نشان می دهد که 
در پاییز امسال افزایش روند مشارکت اقتصادی، 
رشد اشتغال و کاهش نرخ بیکاری رقم خورده است 
که یکی از مهم ترین دستاوردهای دولت سیزدهم در 

بهبود فضای کسب و کار بوده است.

غ التحصیلان دانشگاهی افزایش سهم اشتغال فار
بررسی وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی 

در سال 1402، نرخ بیکاری همزمان با افزایش نرخ مشارکت، کاهشی بود

 سال استثنایی اشتغالزایی
خ بیکاری با کمترین نر

نیز بیانگر این است که سهم جمعیت شاغل 1۵ 
غ التحصیلان آموزش عالی از کل  ساله و بیشتر فار
شاغلان کشور در پاییز امسال نسبت به پاییز سال 
1401 با افزایش 1.1 درصدی به 2۷.۵ درصد رسیده 
است. وضعیت سهم اشتغال زنان و مردان از روند 
رشد اشتغال در بین مردان با 0.۷ درصد و رسیدن به 

2۳.۵ درصد حکایت دارد.
همچنین نرخ اشتغال ناقص با کاهش 1.4 درصدی 
از ۹.۵ به ۸.1 درصد رسیده است. این نرخ در 
بین مردان کشور با کاهش 1.۶ درصدی به ۸.۷ 
درصد و نرخ اشتغال ناقص زنان نیز به ۵.2 درصد 

رسیده است.

بخش خدمات پرچمدار افزایش تعداد شاغلان
تحلیل های آماری از وضعیت اشتغال در بخش های 
سه گانه اقتصادی کشور از جمله کشاورزی، صنعت 
و خدمات نشان می دهد که تعداد شاغلان بخش 
خدمات در سومین فصل امسال، نیز با افزایش 
۶2۹ هزارنفری در مجموع بر 12 میلیون و ۹20 هزار 
نفر بوده است یعنی این بخش بیشترین میزان 
اشتغال را به خود اختصاص داده است از این رو 
سهم اشتغالزایی در بخش خدمات با یک درصد 

افزایش به ۵2.1 درصد رسیده است.

ارزیابی اشتغالزایی صنعتی در فعالیت دولت 
سیزدهم

با شروع دولت سیزدهم در تابستان سال 1400، 
راهبرد اشتغالزایی تغییر یافت و برهمین اساس 
تولید پایدار با توسعه در بخش های مختلف صنعت 
به طور متوازن باعث شد تا سهم پذیری اشتغال 
صنعتی با افزایش مواجه شود؛ به گونه ای که در 
تابستان سال 1401 سهم اشتغال صنعتی به ۳۳.۸ 
درصد رسید و مانند تابستان سال 1400 در این کانال 
تثبیت شد و در تابستان امسال با رشد مواجه و به 

۳4 درصد رسید.
به همین ترتیب نیز تعداد شاغلان صنعتی نیز با 
افزایش مواجه شد و در تابستان امسال نسبت به 
تابستان سال گذشته با افزایش ۳۷0 هزار نفری به 
۸ میلیون و 400 هزار نفر رسید. در این دولت بود که 
در تابستان پارسال برای نخستین بار تعداد شاغلان 
صنعتی به ۸ میلیون نفر رسید و ۶۶0 هزار نفر بیشتر 
از تابستان سال 1۳۹۶ بود. بر همین اساس، تعداد 
شاغلان صنعتی نسبت به تابستان سال 1۳۹2، 12 
درصد با رشد مواجه شده و نسبت به سومین فصل 
تابستان فعالیت دولت یازدهم بیش از 1۶ درصد 
با افزایش مواجه شد. تداوم اشتغالزایی صنعت 
در فصل پاییز امسال نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته نیز ادامه یافت و تعداد شاغلان در این 
بخش با افزایش 1۳۸ هزار نفری بالغ بر ۸میلیون 
و 4۶۷ هزار نفر شده اند. ارزیابی داده های آماری 
از نرخ بیکاری سال 1402، نشان می دهد که در 
سال جاری، دولت موفق شده است که علاوه بر آن 
که نرخ بیکاری را به کمترین میزان برساند، اقبال به 
بازار کار را نیز افزایش دهد. این امر موجب شده تا 

بازار کار کشور در سال جاری، رونق بیابد.

عکس: ایران
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x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

یکی از فعالان فضای مجازی در توئیتی در صفحه خود نوشت: واگذاری کامل 
پتروشیمی شازند توسط بانک ملی به سهامداران سهام عدالت در پالایش نفت 

تهران انجام شد.
امیدواریم الگو بشه و همه بانک ها از بنگاهداری خارج شن و سرمایه ها هدایت 

بشه به سمت تولید و مردم سود ببرن.

بزرگ ترین خروج نقدی از بنگاهداری 
توسط بانک ملی رقم خورد

سید احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی در توئیتی در صفحه 
خود نوشت: واگذاری شفاف پتروشیمی شازند به ارزش نقد 24 همت 
از سوی زیرمجموعه بانک ملی به خریدار صاحب اهلیت، نتیجه مصوبه 
تحولی بهمن ماه هیأت وزیران و گام مهمی بود در اجرای فرمان رهبر 

معظم انقلاب و مطالبه مردم مبنی بر خروج از بنگاهداری بانک ها.

 واگذاری شفاف
پتروشیمی شازند

احمد قصری فعال رسانه ای با انتشار خبری با تیتر »متخلفان ارز 
مسافرتی نقره داغ می شوند«، در توئیتی نوشت: یه سلامی هم بکنیم 
به اونایی که برای گرفتن ارز مسافرتی رفتن بلیت پرواز گرفتن و کنسل 

کردن!

سیداحسان حسینی، پژوهشگر حوزه انرژی با انتشار نمودار هدررفت انرژی 
در بخش های مختلف در توئیتی نوشت: در زنجیره تولید، انتقال و توزیع 
انرژی در ایران روزانه 2 میلیون بشکه معادل نفت خام هدر می رود، معادل 
نفتی که در غیرتحریم صادر می کنیم. در واقع 25 درصد از کل تولید انرژی 
کشور می سوزد ولی به  دلیل قیمت ناچیز و روابط مالی تهاتری انگیزه ای برای 

بهینه سازی مصرف در دستگاه ها وجود ندارد.

جریمه برای متخلفان ارز مسافرتی

 ۲۵ درصد از کل تولید انرژی کشور 
می سوزد

قابل  توجه دلال های ارز مسافرتی
محمدعلی سمیعی از کاربران فعال در شبکه اجتماعی x در صفحه خود نوشت: قابل  توجه 
دلال هایی که ارز مسافرتی گرفتن و بلیت پروازشونو کنسل کردن و تو بازار آزاد فروختن؛ 
بانک مرکزی به منظور پیشگیری از سوءاستفاده لیست این افراد رو از فرودگاه های 

بین المللی کشور درخواست کرده تا در صورت عدم عودت ارز، چوپوق شون رو چاق کنه.

تهدیدهایی که به فرصت تبدیل شدند
شبکه  کاربران  از  خراسانی  حمید 
اجتماعی x در صفحه خود نوشت: تبدیل 
کردن تهدیدها به فرصت  یعنی وقتی 
توتال فرانسه از اجرای طرح فشارافزایی 
جنوبی  پارس  گازی  مشترک  میدان 
پا پس می کشه این نخبه های داخل 

کشور هستند که با تکیه بر توان داخل، 
مهم ترین و راهبردی ترین طرح وزارت 
نفت و شرکت ملی نفت ایران را اجرایی 
می کنند. جالبه بدونید با 20 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری در این طرح 900 میلیارد 

دلار درآمدزایی ایجاد می شود.

خبرنگار  عنایتی نجف  آبادی،  محمد 
حوزه نیرو با انتشار نمودار قیمت برق 
صنعتی در میان 10 کشور برتر تولیدکننده 

فولاد جهان در صفحه خود نوشت: 
ارزان ترین برق صنعتی در میان 10 کشور 
تولیدکننده برتر فولاد جهان متعلق به 

ایران است و منابع انرژی متعلق به نسل 
آینده را در قالب عوارض واردات به جیب 

کشورهای همسایه می ریزد.

ح ملی فشارافزایی پارس جنوبی  طر
از مأموریت های مهم  وزارت نفت است

ایران ارزان ترین برق صنعتی را دارد

شبکه  کاربران  از  بهبهانی  محمد 
اجتماعی x در صفحه خود نوشت: 
طرح ملی فشارافزایی پارس جنوبی 
راهکار خوبی برای جبران ناترازی های 
حوزه گاز کشور است. این طرح که 

یکی از مهم ترین مأموریت های وزارت 
نفت در طی سال های آینده خواهد 
بود، باید خیلی زودتر از اینها اجرایی 
می شد که با انفعال زنگنه و یاران در 

دولت قبل به تأخیر افتاد.


